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Giriş 

Ülkemiz, genç nüfusun ağırlıklı olduğu bir nüfus yapısına sahiptir. Bu du-
rum girişimcilik için önemli bir avantaj olarak değerlendirilmektedir. Bu avan-
tajı Türkiye’nin dengeli bir şekilde kalkınmasında itici bir güç olarak ele ala-
biliriz. Genç nüfusun iç göç veya dış göç yoluyla bölgenin dışına çıkmasından 
çok bulundukları bölgede kalması sağlanarak ekonomik ve sosyal kalkınmaya 
katkıda bulunulabilir. Özellikle bu durumun Doğu ve Güneydoğu Anadolu 
bölgelerinde kalkınma stratejilerinin uygulanması için dikkate alınmasında ya-
rar vardır. Genel olarak göç alan bölgelerin istihdam olanakları ve üretim ka-
pasiteleri artarken göç veren bölgelerin istihdam olanakları ve üretim kapasi-
teleri düşmektedir. Bu sürecin uzun bir süre devam etmesi, gelişmemiş bölge-
lerde yaşadıkları sorunların derinleşmesine ve çözüm yollarının tıkanmasına 
sebep olmaktadır. Son yıllarda Türkiye’nin ekonomik olarak büyümesi artarak 
devam etmektedir. Bu büyüme şeklinin ülkemizin bölgeleri bakımından da 
dengeli bir şekilde gerçekleşmesi ülke refahına önemli katkı sağlayacaktır. Bu 
bağlamda ülkemizin her bölgesinin sahip olduğu zenginlikler birer birer keş-
fedilerek girişimcilik faaliyetleri desteklenerek bölgesel kalkınma sağlanabilir.   

Son yıllarda, girişimciler arasında en fazla dikkat çeken alanlardan biri 
de turizm sektörüdür. Günümüzde turizm girişimciliği içerisinde olan eko-
turizm girişimciliğine ilgi giderek artmaktadır. Dinamik ve sürekli değişen 
bir yapıya sahip olan turizm sektörünün hem küresel hem de bölgesel dü-
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zeyde gelişiminde, girişimcilik kritik bir faktördür. Bu bağlamda bölgeler 
arası gelişmişlik farklarını önlemek ve bölgesel kalkınmayı sağlamak için 
ekoturizm girişimciliğinin teşvik edilmesi ve sürekli hâle getirilmesi olduk-
ça önemlidir (Tekin ve Kasalak, 2014). Paksoy ve Aydoğdu’ya (2010: 120) göre 
ise bölgesel eşitsizliğin yaşandığı bölgeler genellikle diğer bölgelerden birçok 
konuda geri kalmış bölgeler olduğundan bu bölgelerin üstün noktaları ve üs-
tün noktalarının sanayiye, üretime dönüştürülecek tarafları hızlı bir şekilde 
geliştirilmeli ve sektörel bazda teşviklerin verilmesi gerekmektedir. Böylelikle 
yerel dinamiklerin kalkınma sürecine entegre edilmesi söz konusu olacaktır. 
Yani bu bölgelerde bölgesel girişimciliğin harekete geçirilmesi gerekmektedir. 
Harekete geçen bölgesel girişimcilik aracı, uygun ekonomik zeminde doğru 
kullanıldığında bölgede nitelikli göçün önlenmesi ve iş gücü içerisinde yer 
alan gençlerin istihdama yöneltilmesi mümkün olacaktır. Bu sayede de bölge-
sel gelişmişlik farkları ortadan kalkacak, bölgenin yerel olanakları ulusal eko-
nomiye katılacak ve kamu eli ile bölgesel yatırımlar artacaktır. Türkiye’de bazı 
bölgelerin sahip olduğu coğrafi yapı farklarından, mevsimsel etkilerin kuvvetli 
hissedilmesinden, ticaret yolları üzerinde geçmişten bu yana konumlanmama-
sından/konumlanamamasından ve ülkenin kaynaklarının bütün bölgelere eşit 
dağıtılacak kadar yeterli olmamasından dolayı yaşanan bu eşitsizlik, bölge-
sel girişimcilik ekosistemlerinin kurulması, yerel dinamiklerin süreç içerisine 
doğrudan entegre edilmesi, teşvik edici kurumların üzerine düşen görev ve 
sorumlulukları yerine getirmesi ile aşılamayacak bir zorluk değildir. Bu nok-
tada özellikle bölgesel ekonomide itici güç yaratacak sektörlerin, girişimlerin, 
alanların tespit edilmesi ve doğrudan buralara odaklanılması bölgesel farkla-
rın hızla ortadan kalkmasını kolaylaştıracaktır.

1. Girişimci ve Girişimcilik Kavramları 
Girişimci: Girişimci kavramı, farklı açılardan ele alınmakta ve değerlendi-

rilmektedir. Havinal’a (2009: 96) göre girişimci:

Risk sahibi olarak girişimci: Girişimcilik üzerine yapılan çalışmalarda 
özellikle girişimcinin üretim faktörlerini yönetme becerisi ön plana çıkmak-
tadır. Girişimci kavramı, üretim faktörlerini bir ürün veya hizmet üretimin-
de birleştiren kişi, üretilen ürün ve hizmetleri satışa sunmada bir aracı olarak 
tanımlanmaktadır. Girişimci bu süreçleri gerçekleştirirken belirli belirsizlikler 
içerisinde hareket etmektedir. Diğer bir ifadeyle belli ölçüde riski kabullenme-
si ve yönetmesi gerekir. Bu nedenle girişimciler kendine özgü vasıflara sahip 
bireyler olarak kabul edilmektedir. 
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Organizasyon ve koordinasyon sahibi olarak girişimci: Girişimci üretim 
faktörlerini organize eden kişidir. Aynı zamanda girişimci, birinin emeğini diğe-
rinin sermayesi ile birleştiren ve koordine eden kişi olarak da değerlendirilmek-
tedir. Girişimciler bir taraftan üretimi planlayan ve gerçekleştiren, diğer taraftan 
üretilen ürün ve hizmetlerin dağıtım ve satış sürecini koordine eden kişidir. 

Yenilikçi sahibi olarak girişimci: Girişimci değişimi gerçekleştiren ve de-
ğişime uyumu motive eden kişidir. Dolayısıyla girişimcinin rolü aşağıdaki sü-
reçlerin herhangi birinde ortaya çıkabilir:

a) Hedef pazara yeni ürünün sürülmesi ve yeni ürünlerin tanıtılması

b) Yeni üretim yöntem ve tekniklerinin kullanılması

c) Yeni pazar arayışı ve bu pazarlara giriş süreci

d) Yeni hammadde kaynağının keşfi sırası

e) Yeni bir organizasyon biçiminin ortaya çıkarılması

Özetle bir girişimci, “girişimci” olarak tanımlanabilir. Yeni bir şey üret-
meye çalışan, üretimi organize eden ve riskleri üstlenen kişi ve işletmeyle ilgili 
ekonomik belirsizliği kabullenen ve bu belirsizlik içerisinde karar verebilen 
kişi olarak ele alınır. İdeal bir girişimcinin özelliklerini ise aşağıdaki gibi sırala-
yabiliriz (Demirel, 2021): 

a) Belirli düzeyde riski kabullenme

b) Bireysel ve iş hayatında yenilikçi olma ve yenilikleri takip etme

c) Bağımsız karar alabilme ve uygulayabilme

d) Yönetim ve organizasyon becerisine sahip olma

e) Ekonomik belirsizlikler ile baş edebilme

f) Karşılaştığı veya karşılaşabileceği zorlukları kabullenme

g) Problem çözebilme

h) Fırsatları takip etmek ve değerlendirme

i) Planlı hareket etmek

Girişimcilik Kavramı: Girişimcilik, yeni bilgi ve fırsatların ekonomik sis-
tem içerisinde değerlendirildiği bir süreçtir. Girişimcilik bir ülkenin sahip ol-
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duğu kaynakları yatırıma dönüştürerek katma değer ortaya koymaktır. Özel-
likle toplumların ekonomik refahı için vazgeçilmez bir faaliyettir. Girişimci-
lik, ekonomik büyümeyi, teknolojik ve organizasyonel yenilikleri ve yeni iş 
imkânları sağlayan, ekonominin hareket ettirici gücü olarak kabul edilir (Gev-
renova, 2015). Girişimcilik, bireylerin ve toplumların problemi için en önemli 
reçetedir. Dolayısıyla Hougaard’a (2005) göre girişimcilik iki temel yaklaşımı 
içermektedir. Birincisi toplumların karşılaştığı problemlerin çözümüne katkı 
sağlamak, ikincisi ise ticari faaliyette bulunarak bireysel ve toplumsal kaynak-
ların rasyonel kullanımını sağlamaktır. Schumpeter’in girişimciliği, ekonomik 
ve iş ortamında değişimi teşvik etmek ve eski çalışma yöntemlerini geride 
bırakmak olan “yaratıcı yıkım” kavramıyla ilişkilendirir. Schumpeter yenilik 
vurgusuyla yaptığı bu tanımda girişimciyi “yenilikleri arayan ve yaratan, tü-
keticinin önceden tanımadığı değerleri yeni kalite ile ortaya koyan, henüz fark 
edilmemiş piyasaları ele geçiren veya pazar payını artırmaya yönelen birey” 
olarak tanımlamaktadır (Harvey vd., 2010).

1.1. Girişimciliğin Önemi 
Girişimcilik tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de son yıllarda dikkat 

çekmektedir. Girişimciliğin ekonomik, siyasi, kültürel ve sosyal boyutlarda 
olmak üzere birçok faydası bulunmaktadır. Henry, Hill ve Leitch (2003), giri-
şimciliğin sadece ekonomik açıdan değil, aynı zamanda yeni iş olanaklarının 
yaratılması ve refahın sürdürülmesi için de kritik bir önem arz ettiğini vurgu-
lamıştır. Girişimcilik bir taraftan teorik olarak piyasaya yeni firmaların girişi 
olarak tanımlansa da diğer taraftan piyasa ve ekonomiyi geliştirmeye yardımcı 
olmaktadır.

Günümüzde ekonomik refahın sağlanması ve işsizliğin azaltılması bakı-
mından girişimciliğe olan ilginin daha da arttığı görülmektedir. Bu nedenle 
girişimcilik, ekonomik refahın artırılması ve işsizliğin düşürülmesi için en öne-
meli etken olarak kabul edilmektedir. Bu bağlamda girişimciliğin önemini top-
lumsal açıdan tüm birey ve kuruluşlara yaymak gerekir (Gorman, Hanlon ve 
King, 1997; Jack ve Anderson, 1998). Turizm, sanayi, sağlık, eğitim, ulaşım gibi 
alanlarda faaliyet gösterecek tüm işletmelerin, bölgesel ve ulusal ekonominin 
büyümesine, üretim kapasitesi ve verimliliğinin artmasına, istihdam ve sosyal 
refahın yükselmesi başta olmak üzere katkı sağlayacağının kabullenilmesi ve 
desteklenmesi gerekmektedir. Schumpeter (1994) girişimcilerin yeni ürünler 
ve teknolojiler geliştirdiğini ve bu yeni ürün ve teknolojilerin, toplumun tüm 
unsurlarının verimliliğini artırdığını belirtmektedir. Girişimcilik konusunun 
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bir diğer önemi yenilik ile ilgilidir. Girişimcilik, işletmeciliğin ve toplumun ya-
pısında bir değişimi başlatmakta ve geliştirmektedir. Bu değişim büyümeyi 
ve üretimi artırmaktadır. Bu değişim ve gelişme için gerekli faktör ise yenilik-
çiliktir. Bu bağlamda girişimcilik desteğinin sebebi, girişimciliğin bir ülkenin 
ekonomik olarak gelişip kalkınmasında önemli bir faktör olarak görülmesidir.

2. Ekogirişimcilik

Bugün küreselleşmenin etkisiyle çevresel değişimin en üst düzeyde yaşan-
dığı ve buna bağlı olarak da kaynakların tükenmesi, biyolojik çeşitlilik kaybı ve 
küresel ısınma gibi çok sayıda çevre sorununun ortaya çıktığı görülmektedir 
(Steffen vd., 2015). İnsan faaliyetlerinin doğal çevreye verdiği bu kitlesel zara-
rın sonuçları insanların çevresel tahribata karşı hassasiyetlerini ve farkında-
lıklarını artırmıştır. Bu toplumsal duyarlılık, çevreye zarar veren faaliyetlerin 
kısıtlanması yönünde ulusal ve uluslararası kamuoyuna baskı oluştururken 
çevre dostu girişimler için yeni fırsatlar oluşturmaktadır. Çeşitli disiplinlerden 
araştırmacılar, girişimcilerin sadece çevresel sorunların önemli bir faili olmak-
la kalmayıp aynı zamanda bu sorunların başarılı bir şekilde ele alınmasında 
da kilit bir rol oynayacağı konusunda hemfikirdir (Geels, 2011; Heede, 2014). 
Bu bağlamda girişimciliğe farklı bir boyut kazandırmanın zamanı geldiği gö-
rülmektedir. Bu yeni boyut hiç kuşkusuz çevreci piyasanın yaratığı fırsatlar 
temeline dayanan ekogirişimciliktir. 

Ekogirişimcilik kavramı, İngilizcede ekolojiyi ifade eden “ecolojical (eco)” 
ve girişimciliği ifade eden “entrepreneurship” kelimelerinin birleşimden mey-
dan gelmiştir. İlk olarak 1990’lı yıllarda ele alınmaya başlayan ekogirişimcilik 
“çevresel girişimci”, “yeşil girişimci” ve “sürdürebilirlik” gibi kavramlarla da 
açıklanmaya çalışılmıştır (Farinelli vd. 2011; Gevrenova, 2015). Ekogirişimci-
lik kavramı, yenilik, risk, yeni bir iş fikri gibi girişimciliğin temel özellikleri 
ile ekolojik ve sosyal sorulara katılımının birleşiminden türemiştir. Aykan’ın 
(2012) Schaper’den (2002) aktardığına göre ekogirişimcilik, bir taraftan örgüt-
lerin girişimcilik amaç ve hedeflerini gerçekleştirirken diğer taraftan da örgüt-
lerin faaliyetleri ile topluma pozitif katkı sağlayarak insanlar ve çevre üzerin-
deki negatif etkileri de en aza indirmektir. Ekogirişimcilerin temel amacı, çevre 
dostu işletmeler kurarak ve doğal yapının korunmasını sağlayarak yaşanabilir 
bir çevre bilinci oluşturmaktır.

Ekogirişimcilik, çevreci değerlere dayanan yeni iş tanımları oluşturmak 
amacıyla bulduğu yeni fırsatlarla bu amacı gerçekleştirmeye çalışır. Ekogi-
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rişimcilik, çevre duyarlılığına dayalı müşteri talebinin yeni iş fırsatları ya-
ratabileceği ve sanayileşmenin neden olduğu bazı çevresel zararların telafi 
edilebileceği görüşüne de dayanmaktadır (Tilley ve Parrish, 2006). Isaak 
(2002); ekogirişimciliği, önemli yenilikler aracılığıyla sosyal ve çevresel ola-
rak angaje olan işletmeleri dönüştüren bir sistem olarak tanımlar. Ekogiri-
şimciler, çevresel değerleri işletmenin kimliğini yansıtan temel bileşenlerin-
den biri olarak algılayan ve bu değerleri pazarda işletmeye rekabet avantajı 
sağlayacak fırsatlara dönüştüren yaratıcı kişilerdir (Allen ve Malin, 2007).

Ekogirişimcilik yeşil ekonomi ile ilişkilidir. Yeşil ekonomi modelinde 
çevresel konulara ve sürdürülebilir işletmelere dikkat etmek bir öncelik-
tir. Yeşil girişimciliğin önemli bir yönü, çevre kirleticilerin zararlı etkilerine 
karşı çevrenin korunmasıdır. Ekogirişimciliğin diğer ana amaçları arasında 
atıkların uygun şekilde geri dönüştürülmesi, yenilenebilir enerji kaynakla-
rının kullanılmasının teşvik edilmesi, hayvancılık ve organik tarıma özen 
gösterilmesi yer almaktadır (Uslu vd., 2015). Ekogirşimciler veya yeşil gi-
rişimciler, çevreyi korumak için sürdürülebilir işletmeler kuran kişilerdir 
(Kirkwood ve Walton, 2010).

Kişilerin ekogirişimciliğe yönelmekteki amacı sadece istenen karlılığı 
sağlamak değil aynı zamanda toplum üzerinde de olumlu etkiler bırakmak-
tır (Silajdzic vd., 2014)  Ekogirişimcilik, yeşil ekonomiyi teşvik etmek ve 
onun sürdürülebilirlik ile ilgili getirdiği yeniliklerin uygulanması olarak 
görülebilir. Nitekim bazı yazarlar “ekogirişimciliğin” aslında sürdürülebi-
lir girişimcilik olduğuna inanmaktadır. Buna göre ekogirişimcilik, sürdü-
rülebilir kalkınmanın en önemli üç bileşeninden olan geleneksel, sosyal ve 
sürdürülebilir girişimciliğin kesişimidir (Gevrenova, 2015). Özetle ekogiri-
şimcilik; ürün ve hizmetlerin, teknolojilerin, üretim yöntemlerinin ve orga-
nizasyonların çevre üzerinde olumlu bir etkisi olmasını sağlayan ekonomik 
bir faaliyettir. Gevrenova’ya (2015) göre ekogirşimciliğin olumlu etkileri 
aşağıdaki gibi sıralanabilir: 

a)  Bilinçli tüketimi teşvik ederek, tüketicinin davranışında değişikliğe yol 
açan, çevre üzerindeki olumsuz etkiyi azaltan ürün veya hizmetler ile 
şekillendirmek

b)  Girişimcilerin, ekolojik denge ile ekonomik denge arasında ortak bir 
yaklaşım sergilemelerini sağlamak
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c)  Ürün ve hizmetlerin üretimi ve tüketimi sürecinde yenilikçi ve çevrey-
le ilgili çözümler getirmek

d)  Sürdürülebilir ekonomik kalkınmaya ve çevreyi korumaya yönelik iş 
modelleri geliştirmek

e)  Toplumun talebi ve yeni yaşam biçimi ile bağlantılı olarak piyasada 
yeni olasılıklar keşfetmek

Ekogirişimciliğin etkilerini çevresel etkiler, sosyal etkiler ve ekonomik et-
kiler olmak üzere aşağıdaki tablodaki gibi özetleyebiliriz:

Tablo 1: Ekogirişimciliğin Etkileri

Çevresel Etkiler Sosyal Etkiler Ekonomik Etkiler
Sera gazı emisyonlarının 
azaltılmasıyla iklim 
değişiminin veya iklim 
belirsizliğinin azaltılması

Çevreye duyarlı gruplar 
için gelir ve iş fırsatlarının 
artırılması

Yerel girişimciliğin teşvik 
edilmesi

Sıfır atık yönetimi 
kapsamında çevresel 
atıkların değerlendirilmesi ve 
atığa dayalı risklerin ortadan 
kaldırılması

Yerel halkın, doğal yapı 
hakkında eğitim öğretim 
ve beceri olanaklarının 
geliştirilmesi 

Toplumsal maliyetlerin 
azaltılması ve satın alma 
gücünün artırılması

Atık yönetimi ile geri 
dönüşümü yüksek katma 
değerli ürünler üretilmesi

Kadınların güçlendirilmesi 
ve girişimciliğe teşvik 
edilmesi

Çevre dostu ve kapsayıcı 
yenilikçi temele dayalı 
değer zincirlerinin 
oluşturulması

Başta su olmak üzere doğal 
kaynakların tüketimini 
azaltarak doğal kaynakların 
sürekliliğinin sağlanması

Ekogirişimcilerin güven ve 
saygınlığının geliştirilmesi

Yerel el sanatlarının ve 
turizmin tanıtımının 
desteklenmesi

Kaynak: Jayasinghe, R., Liyanage, N. ve Baillie, C. (2021). Sustainable Waste Management Thro-
ugh EcoEntrepreneurship: An Empirical Study of Waste Upcycling EcoEnterprises in Sri Lanka. 
Journal of Material Cycles and Waste Management, 23, 557–565.
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Ekogirişimciliğe ilişkin mevcut durum analizini ise aşağıdaki gibi gös-
terebiliriz: 

 

Şekil 1: Ekogirşimciliğin GFTZ Analizi 

Kaynak: Jayasinghe, R., Liyanage, N. ve Baillie, C. (2021). Sustainable Waste Management Through 
EcoEntrepreneurship: An Empirical Study of Waste Upcycling EcoEnterprises in Sri Lanka. Journal of 
Material Cycles and Waste Management, 23, 557–565’ten uyarlanmıştır. 

GÜÇLÜ YÖNLER 
• Ürünlerin işlenmesi için basit lowbost 

teknolojisinin kullanılması 
• Çeşitli kaynaklara ve ağlara erişim sağlayan 

ortaklılıklar ve topluluk bağlantıları 
• Yerel sorunlara ve ihtiyaçlara yönelik 

yenilik getirebilme kapasitesi, 
• Kadın işgücü ve girişimcilerin sürece dahil 

edilmesi, 
• Sürdürülebilir yaşamı destekleyen bir 

hikayeye sahip özgün bir ürün koleksiyonu. 

ZAYIF YÖNLER 
• İş ve pazarlama becerilerindeki boşluklar, 
• Çoğu zaman üyelerin verimli çalışma 

taahhüdü vermemesine yol açan esnek 
çalışma saatleri, 

• Yüksek çalışan devir hızı, 
• Marka ve kalite standartları konusunda 

anlayış ve dikkat eksikliği, 
• Eko turizm alanında nitelikli personel 

açıklığı, 
• Planlama ve izleme sürecindeki eksiklikler. 

FIRSATLAR 
• Ekogirişimciliğe yönelik imalat 

endüstrilerinin varlığı, 
• Sürdürülebilir tüketim ve üretime ilginin 

artması, 
• Çevre dostu ürünlere değer veren turizm 

odaklı niş pazarların varlığı, 
• Kamu ve özel kuruluşların yansıra sivil 

toplum kuruluşların ekogirişimciliğe 
yönelik destekleri, 

• Bölgenin eko turizme uygun olması, 
• Eko turizm alanında faaliyet gösteren ulusal 

ve uluslararası şirketlerin yerel işletmeler ile 
işbirliği yapma istekleri. 

TEHDİTLER 
• İşletme sermayesi veya ölçek büyütme 

yatırımları için finansmana sınırlı erişim, 
• Sürdürülebilir pazar fırsatlarının eksikliği. 
• Müşteri sürekliliğini sağlamada karşılaşılan 

güçlükler, 
• Eko turizmi koruyucu tedbirlerin veya 

politikaların eksikliği, 
• Eko turizm kültürünün zayıflığı, eko turizm 

pazarlamasına yönelik tanıtım ve 
tutundurma faaliyetlerinin yetersizliği,  

• Piyasada benzer ve seri üretilen ürünler ile 
rekabet. 

Şekil 1: Ekogirşimciliğin GFTZ Analizi
Kaynak: Jayasinghe, R., Liyanage, N. ve Baillie, C. (2021). Sustainable Waste Management Thro-
ugh EcoEntrepreneurship: An Empirical Study of Waste Upcycling EcoEnterprises in Sri Lanka. 
Journal of Material Cycles and Waste Management, 23, 557–565’ten uyarlanmıştır. 

2.1. Ekogirişimciliğin Özellikleri 
Ekogirişimcilik, sahip oldukları özellikler ile diğer girişimcilik türlerinden 

ayrılamaktadır. Schaper (2002) ve Farinelli, vd. (2011)  bu özellikleri şu şekilde 
sıralamaktadır:

a)  Ekogirişimcilik, girişimcilik sürecinde olduğu gibi tüm aktiviteleri 
kapsamaktadır. Bütün ekogirişimciler belirli düzeyde riski göze alarak 
ve sahip olunan kaynakları en rasyonel şekilde kullanarak fırsatları de-
ğerlendirmeyi amaç edinmektedir.
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b)  Ekogirişimciler, ticari faaliyetlerinin bütününde çevre üzerinde olumlu 
bir etki oluşturarak daha sürdürülebilir bir gelecek kurmaya çabalarlar. 

c)  Bütün ekogirişimciler ortak değer ve amaçlara sahiptir. Bunlar ekolojik 
çevrenin korunması ve daha sürdürülebilir bir gelecek arzusudur. 

d)  Ekogirişimciler, genellikle çok yüksek risk içeren yeni iş fırsatları ve 
girişimler üstlenirler. Bu ticari girişimlerin sonucu genellikle tahmin 
edilemez.

e)  Ekogirişimciler içsel olarak motive olurlar. Ticari faaliyetleri, doğal 
çevre ve ekonomik sürdürülebilirlik üzerinde genel olarak olumlu bir 
etkiye sahiptir ve bilinçli olarak daha sürdürülebilir bir gelecek sağla-
mayı amaçlar.

2.2. Ekogirişimcilik Türleri
Henüz emekleme aşamasında olmasına rağmen ekogirişimcilik üzerine 

yapılan araştırmalar, çevreye karşı kurumsal sorumluluğun toplumsal farkın-
dalığı ve stratejik iş geliştirmede ekolojik sürdürülebilirliğin yükselen önemi 
karşısında artan bir görünürlük kazanmaktadır (Demirel vd., 2019). Ekogiri-
şimcilik hakkındaki gelişen literatüre bakıldığında farklı araştırmacıların eko-
girişimcilik ile ilgili olarak farklı sınıflandırmalar yaptığı görülmektedir (Demi-
rel vd, 2019; Isaak, 2005; Linnanen, 2002; Schaltegger, 2005; Walley ve Taylor, 
2010). Yazarlar bu sınıflandırmaları genellikle ekogirişimciliği farklı yönleri ile 
inceleyerek yapmışlardır.

Ekogirişimciliği ayrı bir tür olarak ele alan Linnanen (2002) iki boyutlu 
bir sınıflandırma yapmıştır. Bu sınıflandırmanın birinci boyutu dünyayı de-
ğiştirme, çevre ve yaşamın kalitesini yükseltme isteğinde olan ekogirişimcileri 
temsil ederken ikinci boyutu para kazanma ve işlerini büyütme isteğinde olan 
ekogirişimcileri temsil etmektedir. Birbirine karşıt gibi görünen bu iki boyut-
tan ilki sürdürülebilir bir yaşam için değerli bir amaç gibi görünse de iş yap-
mak için yeterli değildir. İkinci boyutta ise çevreci iş alanlarda faaliyet gösteren 
işletmeleri diğer iş alanlarında faaliyet gösteren işletmelerden ayrı görmeyerek 
başarıya odaklanmaktadır. 

Linnanen ve arkadaşlarının yaptığı sınıflandırmaya benzer bir sınıflandır-
ma ise Pastakia (2002) tarafından yapılmıştır. Pastakia tarım sektörü üzerine 
yaptığı araştırmasında iki tür ekogirişimden söz etmektedir. Bunlardan birin-
cisi, kişisel veya örgütsel kazançlarını, çevre dostu ürünler ve süreçler gibi yeşil 
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işletme fırsatlarını saptayarak bunları yeni iş fırsatlarına dönüştüren ve kârını 
maksimize etmeye çalışan ticari ekogirişimcilerdir. İkincisi ise birey ve örgüt-
leri pazar veya pazar dışı kanallarla çevre dostu fikir, ürün ve teknolojiler ge-
liştirmek amacı ile faaliyet gösteren sosyal ekogirşimcilerdir. Isaak (2005) daha 
farklı bir sınıflandırma yaparak ekogirişicimleri “yeşil işletmeler” ve “daha 
yeşil işletmeler” olarak ayırmaktadır. Yeşil işletmelerin kuruluş felsefesinde 
çevre kaygısı yatmaz ve bu yüzden çevreye karşı bir hassasiyet gözetmezler. 
Bu tür işletmeleri ekogirişimci yapan şey yeşil pazardaki fırsatlardır. Bu fırsat-
ları değerlendirmek isteyen işletme yöneticileri çevre dostu bir strateji izlerler. 
Daha yeşil ekogirşimcilerin kuruluş felsefesinde çevreci bir anlayış vardır. İlk 
kurulduklarında çevreye dost ve çevresel hassasiyetleri gözeterek faaliyette 
bulunurlar.  

Isaak (2005) sınırlandırmasına benzer bir sınıflandırma ise Demirel vd. 
(2019) tarafından yapılmıştır. Yazarlar, ekogirişimcileri doğuştan ekogirşimci-
ler ile dönüşen ekogirşimciler olarak sınıflandırmaktadır. Dönüşen ekogirşim-
ciler, mevcut şirketlerin çevreye duyarlı hale gelerek ekolojik ürün ve teknoloji 
kullanmalarını ifade etmektedir. Doğuştan ekogirişimci olan şirketler ise gi-
rişimlerin en başında daha yeşil ve daha çevre dostu bir yaklaşım sergileyip, 
sosyal ve çevresel kaygılar için pratik ve yenilikçi çözümler sunan bir yol izle-
mektedir.

Bir diğer sınıflandırma tipolojisi ise Walley ve Taylor (2010)’ a aittir. Ya-
zarlar bu tipolojilerinde ekogirşimcileri içsel ve dışsal motive olmalarına göre 
sınıflandırmaktalardır. Bunlar yenilikçi ve fırsatçı ekogirşimcilerdir. Bu eko-
girşimcilerden vizyoner şampiyonlar ile yenilikçi fırsatçılar daha çok devlet 
teşvikleri gibi dışsal motivasyondan etkilenirken özel amaçlı ve etik maverik-
ler ise deneyim ve eğitim gibi içsel motivasyonlardan etkilenmektelerdir. Ye-
nilikçi fırsatçılar ve özel amaçlı ekogirşimciler kâr odaklı olmalarına rağmen 
vizyoner şampiyonlar ve etik maverikler sürdürülebilirlik odaklıdır. 

Literatürde ekogirşimcilerin, Aydın ve Çakar’a (2013) göre ticari ve sos-
yal ekogirşimciler olmak üzere iki boyutta değerlendirildiği görülmektedir. 
Ticari ekogirşimciler yeşil işletme kurucuları olarak ele alınmakta olup bu 
tür girişimciler toplumda iyi bir imaja sahip olmak için ekolojik ürünler ve 
buna ilişkin süreçleri kullanmayı amaç edinmektedir. Çıkış noktası dünya-
da, ekolojik ürünlere yönelik tüketicilerin ilgisinin artırılması ve buna bağ-
lı olarak küresel boyutta ekolojik işletmelerin kurulmasıdır. İkinci boyut 
ise sosyal ekogirşimciliktir. Sosyal ekogirşimcilik ise çevre dostu ürünler 
hakkında fikirler üreten, tüketicilerin hassas oldukları konulara duyarlılık 
gösteren girişimciliktir. 
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2.3. Ekogirşimciliğin İtici Güçleri 
Çevre dostu ve sürdürülebilir girişimciliği itici birçok faktör düşünülebilir.  

Bu faktörlerden bir kısmı girişimcinin kendisinden kaynaklanabileceği gibi bir 
kısmı da müşteri talepleri ve pazar koşullarından ya da politika yapıcıların yü-
rüttükleri politikalardan kaynaklanabilir. Bu bağlamda ekogirşimciliğin oluş-
masına etki eden faktörleri aşağıdaki gibi özetleyebiliriz:

Ekogirşimcinin kendi özelikleri: Ekogirşimcilerin yerleşik işletmelerde 
çevresel konulara yönelik olumlu tutumları da birçok çalışmada gösterilmek-
tedir (Pastakia, 2002; Schaltegger ve Wagner, 2011 ). Ekogirişimciler çevresel 
ve sosyal faydaların katılımlarıyla elde edilebileceğine inandıkları için sürdü-
rülebilir ve çevre dostu iş uygulamalarına gönüllü olarak dahil olmaktadırlar. 
Ekogirşimciler yenilikçidir ve çevreye yönelik hedeflerine en az ekonomik he-
defler kadar önem verirler. Ekogirşimcilerin çevre dostu girişim faaliyetleri-
nin en önemli motivasyon kaynaklarından biri sahip oldukları etik değerlerdir 
(Gast, 2017). 

Müşteri talepleri ve pazar koşulları: Bu kategorideki ekogirşimciler piya-
sa güdümlü hareket ederler ve çevreci uygulamalarda aktif olarak bulunmaz-
lar. Öte yandan müşteriler, tedarikçiler ve yatırımcılardan gelen taleplere ve 
rakipler gibi diğer piyasa oyuncularından gelen dış baskılara tepki verirler. Bu 
tepkinin sonucu olarak çevre dostu işletme faaliyetleri yürütürler (Hockerts ve 
Wüstenhagen, 2010; Pastakia, 2002) 

Politika yapıcılar: Politika yapıcıların vergi indirimleri, teşvikleri gibi eko-
girşimciliği destekleyen politika ve uygulamaları ekogirşimciler için önemli bir 
itici güç oluşturmaktadır. Bununla birlikte girişimciler hükûmet ve hükûmet 
dışı (çevre örgütleri) kurumlar tarafından oluşturulan sıkı düzenleyici çerçe-
velere ve gereksinimlere uymak zorundalardır (Pastakia, 2002; Schaltegger ve 
Wagner, 2011).  

Ekogirişimcileri motive eden faktörler ise aşağıda yer alan tablodaki gibi 
özetlenebilir:
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Tablo 2:  Ekogirşimcileri Motive Eden Faktörler

Ekogirşimciliği Motive Eden Faktörler Ekogirşimcinin Davranışsal Özelliği
Doğal veya çevreci değerler Çevreye duyduğu ilgiyi destekleyici davranış. 

Daha iyi bir çevre, sürdürülebilir çevre ve çevre 
eğitimine olan inanç.

Pazar boşluğu Pazar fırsatlarını görebilen ve ihtiyaç odaklı 
ürün/hizmet üretme ve pazarlama

Kazanç isteği Kendisi ve ailesinin geçimi için kazanç sağlama.
Bağımsız iş yapma isteği Kendi işinin patronu olma ve bu işi geliştirme
Tutku Yaşanabilir bir çevre için “çevre tutkusu”, çevre 

dostu ürünler geliştirme, üretme ve pazarlama 
isteği,

Aile desteği Yaşam biçimi, iş-aile dengesi, aile ile iş birliği
İş ile ilgili faktörler İş bulma ve başkalarının yanında çalışmanın 

zorluğu. 

Kaynak: Kirkwood, J. ve Walton, S. (2010). What Motivates Ecopreneurs to Start Businesses. Inter-
national Journal of Entrepreneurial Behaviour & Research, 16 (3), 204-228’den uyarlanmıştır.  

3. Ardahan’ın Ekogirişimcilik Alanları 

Ardahan, yaklaşık 3000 yıllık bir geçmişe sahiptir. İl, 628 yılında Hazar 
Türklerinin bir kolu olan Arda Türklerinin eline geçerek Ardahan adını almıştır. 
1068 yılında Selçuklu Sultanı Alparslan tarafından fethedilmiştir. 29 Mayıs 1555 
tarihinde Osmanlı İmparatorluğu’na dâhil edilmiştir. 1877 Türk-Rus Savaşı’na 
kadar Osmanlı İmparatorluğu’nun “Ardahan sancağı”nı oluşturmuştur. 1878’de 
93 Harbi sonucunda yapılan anlaşma gereğince Batum ve Kars’la birlikte Arda-
han da savaş tazminatı olarak Rus hâkimiyetine bırakılmıştır. 3 Mart 1918 ta-
rihinde ise imzalanan Brest-Litovsk Anlaşması ile 40 yıllık Rus hâkimiyeti son 
bulmuş ve Osmanlı Devleti’ne iade edilmiştir. 30 Ekim 1918 tarihinde imzalanan 
Mondros Ateşkes Anlaşması’yla ordularımızın geri çekilmesi sonucu düşman 
birliklerinin işgaline uğramıştır. 23 Şubat 1921’de düşman işgalinden kurtarıl-
mıştır. 7 Temmuz 1921 tarihinde mutasarrıflık yapılan Ardahan, 1926 yılında ilçe 
yapılarak Kars iline bağlanmış, 27 Mayıs 1992 tarihinde ise il olmuştur (URL1). 
Ardahan’ın Çıldır, Damal, Göle, Hanak ve Posof olmak üzere beş ilçesi bulun-
maktadır ve her bir ilçenin kendine özgü özellikleri vardır.

Ardahan ilinin sahip olduğu coğrafi konum, tarihî geçmiş, ekonomik, kül-
türel ve doğal yapılar çerçevesinde ön plana çıkan ekoturizm ve ekogirşimcilik 
alanlarını aşağıdaki gibi özetleyebiliriz:
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3.1. Yayla Turizmi ve Ekogirişimcilik
Türkiye’de yaylacılık kültürü, uzun yıllılardan beri başta Karadeniz Bölge-

si olmak üzere Akdeniz, Ege ve Doğu Anadolu bölgelerinde yaygın bir şekilde 
sürdürülmektedir (Doğanay ve Coşkun, 2013). Doğu Anadolu Bölgesi’nde yer 
alan Ardahan ve ilçeleri de bu çerçevede zengin bir yaylacılık kültürüne sahip-
tir. Ardahan tarih boyunca yaylacılık geleneğinin sürdürüldüğü bir ilimizdir. 
Özellikle haziran ve ekim ayları arasında yayla kültürünün yaygın bir şekilde 
yaşandığı görülmektedir. Yaylacılık geleneğinin sadece yöre halkının gerçek-
leştirdiği bir faaliyet olarak görülmemesi gerekir. Bu dönem içerisinde yayla-
larda her ilçenin veya köyün kendi gelenek ve göreneklerine özgü yayla şen-
likleri farklı zamanlarda gerçekleştirilmektedir. Dolayısıyla zengin bir kültürel 
özelliğe sahip bu gelenek ekoturizm kapsamına alınarak yörenin kalkınmasına 
ve girişimciliğine de katkı sağlayacaktır. Özellikle Ardahan ve yöresinde yayla 
mevsiminin yaşandığı dönemlerde ülkemizin batı kısımlarında sıcak bir yaz 
mevsimi yaşanmaktadır. Bu çerçevede yaylacılığın sunmuş olduğu imkânları 
geliştirerek ülkemizin farklı bölgelerinde yaşayan insanların bölgeleye olan il-
gisi artırılabilir. Yayla turizmi ve ekogirşimcilik bağlamında farkındalık oluş-
turtulabilmek için aşağıdaki öneriler dikkate alınabilir:

a)  Ulusal veya uluslararası düzeyde yaylacılık kültürü ile ilgili sempoz-
yumlar düzenlenebilir. Gerçekleştirilecek sempozyumlar yıl ve ilçe 
bazlı temalara uygun bir şekilde tertip edilebilir. Bu bağlamda bölge-
nin tanıtılması ve turizme kazandırılmasında bilim dünyasının desteği 
sağlanabilir. 

b)  Sanayi odasının öncülüğünde yayla ürünlerinin üretim süreci, üretilen 
ürünlerin tanıtım ve pazarlamasına yönelik tanıtım ve pazarlama et-
kinliği düzenlenebilir. 

c)  İle özgü yayla yerleri tespit edilerek bu yerlere ulaşım yolları belirlene-
bilir ve yön levhaları konulabilir.

d)  Yaylalara ulaşım için yaya ve araç yolları yapılarak düzenli bir bakım 
hizmeti sağlanabilir.

e)  Yaylalarda yeme içme ve konaklama imkanları geliştirilebilir. Bu du-
rum merkezi konum olarak seçilebilecek yaylarda gerçekleştirilebilir. 

f)  Yöresel olarak düzenlenen yayla şenliklerinin tanıtılması ve bu şen-
liklere katılımın artırılması ile farkındalık kültürünün geliştirilmesi 
sağlanabilir.
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3.2. Göl Turizmi ve Ekogirişimcilik
Ardahan göl turizmi ve girişimciliği açısından önemli bir yere sahiptir. 

Türkiye’nin üçüncü büyük gölünün il sınırları içerisinde yer alması Ardahan’a 
olan ilgiyi daha da artırmaktadır. Ardahan ilinde ekoturizme hizmet eden 
irili ufaklı göller bulunmaktadır (Apalı, 2015). Bu göllerin en büyüğü Çıldır 
Gölü’dür. Ardahan bölgesinde ve yoğunlukla Posof ilçesinde ekogirişimcilik 
faaliyetlerine kazandırılabilecek diğer göller ise Aktaş (Hozapın) Gölü, Ayı 
Gölü,  Karagöl (Vakla) Gölü,  Balık Gölü, Kanlıgöl, Arile (Balık) Gölü, Ayaz 
Göl, Sagre’nin Gölleri, ve Davar Gölü’dür. Bu göllerin en önemli ortak özelliği 
ise kapalı bir havza içerisinde olmaları, kaynak suları ile beslenmeleri ve böl-
geye özgü benekli alabalık çeşidini barındırmalarıdır (URL 2).

Çıldır Gölü: Doğu Anadolu bölgesinin Van Gölü’nden sonra en büyük gö-
lüdür. 115 km2 olan bu göl, Kısır Dağı ile Akbaba Dağı arasında yer almaktadır. 
Gölün kuzeydoğu kıyısında Akçakale veya Kuşadası olarak adlandırılan kü-
çük bir ada bulunmaktadır. Bu ada üzerinde çeşitli kuş türleri barınır. Karaba-
tak, Balıkçıl, Tulumboğaz ve Martı bunların en önemlileridir. Çıldır Gölü balık 
açısından oldukça zengindir. Kıyılardaki dere ağızlarında alabalık bulunur. 
Gölde en çok bulunan balık türü sazan balığıdır. Gölde tatlı su kefali de var-
dır. Yılın dört mevsimi yapılabilen balıkçılık bölge halkının bütçesine önemli 
bir katkı sağlamaktadır. Gölde balıkçılık önemli bir insan aktivitesi olup kışın 
buz tutan gölde kalın buz tabakası kırılarak balık avlanmaktadır. Bu durum 
balık tutma tutkusu olanlar için önemli bir aktivite olmaktadır. Dolayısıyla 
Çıldır Gölü’nün tüm güzelliklerini turizme kazandıracak girişimcilik projeleri-
nin hazırlanması ve desteklenmesi gerekir. Ardahan Üniversitesi Çıldır MYO 
kapsamında su ürünleri bölümü açılarak bu bölüme bağlı balık üreme, satış 
ve dağıtım tesisi kurulabilir. Diğer ilçelerde bulunan aşağıdaki göllerin ev sa-
hipliği yaptığı farklı balık türleri de bu şekilde Çıldır MYO aracılığıyla değer-
lendirilebilir. 

3.3. Kış/Dağ Sporları ve Ekogirişimcilik
Kış turizmi, bölgelerin kar yağışı yoğunluğuna göre ortaya çıkmaktadır. 

Kış mevsiminin büyük bir kısmı karlı geçen bölgelerde ön plana çıkmaktadır. 
Kış turizmi, yağan kar miktarına bağlı olarak karlı ortamlarda ve dağlık böl-
gelerde yapılan ve kış sporları uygulamalarının ağırlıklı olarak geliştirildiği 
merkez ve alanlara yönelik bir turizm çeşididir (Albayrak, 2013). Ardahan bu 
özelliği ile kış turizmine en uygun illerden biri olarak değerlendirilebilir. Çün-
kü Ardahan ve ilçelerinde kış mevsimi hem uzun sürmekte hem de kar yoğun-
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luğu bakımından kış turizmi için gerekli kriterleri taşımaktadır. Çıldır Gölü 
kış aylarında donmaktadır. Gölün bu özelliği ülkemizin diğer bölgelerinde yer 
alan göllerden farklılık göstermektedir. Bu nedenle gölde turizm potansiyeli 
yaratabilecek etkinlikler yapılmaktadır. En önemlileri Altın At Şöleni ve oto-
mobil yarışlardır. Bu etkinlikler yerli ve yabancı turistlerin ilgisini çekebilir. 

Yalnızçam Dağları, Ardahan’ın en önemli sıradağlarından biridir. Yan-
lızçam Dağları doğal güzellikleri ile hem parkur yürüyüşü hem de kış kayak 
sporlarına imkân tanımaktadır. Dağ yürüşü yapacaklar için eşsiz doğal güzel-
likler sunmaktadır. Kış sporları için modern tesisleriyle yerli ve yabancı tu-
ristlere ev sahipliği yapmaktadır. Turizm potansiyeli açısından gelişmeye açık 
bir bölgedir. Yazın doğal güzellikleri ile çok zengin bir bitki örtüsüne sahip 
olan, eteklerinde birçok yaylayı bulunduran Ardahan’ın Posof ilçesi, kışın ise 
zirvesinden karın eksik olmadığı 2918 metre yüksekliğindeki Ilgar Dağı ile dağ 
yürüyüşü, gözlemevi ve kayak merkezi için ekogirşim yatırımlarına uygun bir 
bölgedir. Bölgede kış turizminin yaygınlaştırabilmesi için aşağıdaki hususların 
dikkate alınmasında yarar vardır (Yıldız ve Kaya, 2016:52): 

a)  Bölgede kış turizminin farkındalığını oluşturma ve yöre halkının buna 
olan inancını geliştirme

b)  Turizm acentelerinin bölgeyi, kış turizmi konseptine almaları

c)  Bölgeye kış turizmine özgü yatırımların sağlanması, kamu-özel sektör 
iş birliği modellerinin (yap-işlet-devret, yap-kirala-devret, işletme hak-
kının devri ve yap-işlet) geliştirilmesi

d)  Yöre halkında kış turizminden gelir kazanma inancının oluşturulması

e)  Kış turizmine özgü aktivitelerin planlı bir şekilde belirlenmesi ve çeşit-
lendirilmesi

f)  Kış turizmi organizasyon komitesinin kurulması ve işlevsel hâle geti-
rilmesi

g)  Kış şartlarına uygun ulaşım araçlarının belirlenmesi ve kullanıma su-
nulması

h)  Kış şartlarına uygun konaklama yerlerinin inşa edilmesi

4.4. Endemik Bitki Çeşitliliği ve Ekogirişimcilik
Tüm dünyada olduğu gibi Türkiye’de de kitlesel turizmden potansiyel 

olarak uzaklaşıldığı ve alternatif turizm arayışının giderek önem kazandığı 
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görülmektedir. Bu bağlamda bölgelerin, yeni turizm bölgeleri ve destinasyon-
larının farklı özelliklerinin ortaya çıktığını görülmektedir (Kılıç ve Kurnaz: 46). 

Ardahan ili farklı yükseklikteki plato ve dağların varlığı sebebiyle dünya-
da eşi olmayan ormanlar, alpin ve supalpin çayırlar, taşlık açık alanlar ve sulak 
alanlar ile çok farklı özellikte ve olağanüstü zenginlikte yabani bitki çeşitli-
liğine sahiptir. Alçak kesimlerden yüksek kesimlere doğru birbirinden farklı 
özellikte bitki kuşakları oluşmuştur. Ardahan bitki örtüsü bakımında önemli 
bir ilimizdir. Çok çeşitli tür ve renklerde ağaç, ağaççık, çalı ve otsu bitkiler ve 
çiçekler  bu ilde yetişmektedir. Ardahan ve yöresinde en yaygın bitki türleri, 
kırmızı üçgül, beyaz üçgül, yonca, taş yoncası, korunga, peygamber çiçeği, bal-
lıbaba, devedikeni, karahindiba, sığırdili arı otu, kekik, geven, adaçayı, lüfer 
otu, safran, iğde, söğüt gibi florası yüksek bitkilere ev sahipliği yapmaktadır 
(URL 3). Özellikle Posof’un Aşıkzülali, Kaleönü, Alabalık ve Kol köyleri yay-
lalarında her mevsime özgü bitki türü ve zenginliğinin ekoturizm kapsamına 
alınarak değerlendirilmesi bölge ekonomisine de önemli katkı sağlayabilir. Ta-
mamen organik bitkilerle dolu olan Posof’un Urema Yaylası’nın her tarafından 
akan sular ve yaz aylarında dahi yüksek tepelerde kalan kar ise ayrı bir güzel-
lik sağlamaktadır. 

3.5. Festivaller, Şenlikler ve Ekogirişimcilik
Ardahan ve ilçelerinde yılın farklı dönemlerinde birçok festival ve şen-

likler düzenlenmektedir. Türkiye’nin farklı şehirlerinde ikamet eden birçok 
kişi özellikle bu etkinliklere katılmak amacıyla bu bölgeye gelmektedir. Hatta 
büyük şehirlerde faaliyet gösteren Ardahan il, ilçe ve köy dernekleri organi-
zasyonlar düzenleyerek Ardahanlıların bu etkililiklere katılımını özendirmek-
tedir. Etkinliklerin kapsamı genişletilerek ulusal düzeyde katılım sağlanabilir. 
Bu kapsamda bölgenin tanıtılması ve bölgeye özgü ürünlerin pazarlanması da 
sağlanmış olacaktır. En yaygın düzenlenen festivaller arasında Ardahan Bal 
Festivali, Göle Kaşar Festivali, Çıldır Göl Festivali, Çıldır Kar ve Buz Festiva-
li, Bağdelen-Bülbülhan Yayla şenlikleri, Atatürk‘ün İzinde Damal Şenlikleri, 
Ardahan Aşık Şenlikleri, Posof 19 Mayıs Şenlikleri, Canibek Yayla Şenlikleri, 
Hoçvan Yayla Şenlikleri, Posof Âşıklar Şöleni, Aşıkzülali Köyü Yayla Şenlik-
leri ve Çıldır Altın At şöleni sayılabilir. Artık geleneksel hâle gelen bu festival 
ve şenlikler ile bölgenin sahip olduğu tarihi ve doğal değerlerin ülke çapında 
tanıtımı yapılarak il genelinde turizmin gelişmesine katkıda bulunulması he-
deflenmektedir. Bu etkinlikler günümüzde özellikle bölgeden göç etmiş insan-
ların yoğun ilgisini çekmektedir (Akbulak, 2016: 14). 
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3.6. Gastronomi Turizmi ve Ekogirişimcilik
Gastronomi turizmi; geçmişten günümüze uzanan, yerel, organik ve otan-

tik gıdaların üretiminin devam ettirilmesi ve buna bağlı olarak ev tipi yemek 
kültürünün sürdürülmesini, geleneksel damak tadının, mutfak kültürüne ait 
tarihî ve geleneksel bilginin, yemek pişirme tekniklerinin korunarak gelecek 
nesillere aktarılmasını, yemek çeşitliliğinin korunmasını ve özgün gastronomi 
kültürünün yaşatılmasını destekleyen bir turizm çeşididir (Akdağ ve Üzül-
mez, 2017: 302). Gastronomi turizmi, gelişim gösterdiği ülkelerde ve bölgeler-
de ulusal ve yerel ekonominin kalkınmasına önemli katkılar sağlanmaktadır. 
Gastronomi uluslararası kültürün bir parçası olarak turistlerin farklı kültürlere 
ait yerel ürünleri daha çok tercih ettikleri, özellikle yöresel yiyecek ve içecekle-
re olan eğilimlerinin diğer turist çeşitlerinden daha fazla olduğu bilinmektedir. 
Bu yüzden gastronomi turizmi hem ulusal hem de yerel sektörlerin gelişmesi-
ne ve bu sektörlere yatırım yapılmasına, yerel gastronomi değerlerinin korun-
masına ve sürdürülebilirliğine olumlu yönde katkılar sağlayabilir (Erciyas ve 
Yılmaz, 2016: 94). 

Ardahan’ın kaşar peyniri ve balı başta olmak üzere birçok ürününün ülke 
çapında isim yaptığı bilinmektedir. Ardahan ve ilçelerinde üretilen bal ve ka-
şar peyniri sertifikalandırılarak satış ve pazarlamasına yönelik girişimcilik fa-
aliyetleri organize edilebilir. Yine bölgeyle ilişkilendirilen ve ön plana çıkan 
kaz yetiştiriciliği ve kaz eti yemeklerinin gastronomi açısından önemli bir yere 
sahip olması Ardahan için bir avantaj olarak değerlendirilebilir. Bölgeden ül-
kemizin farklı bölgelerine göç eden önemli bir nüfus bulunmaktadır. Bu nüfu-
sun bölgeyle olan ilişkileri devam etmektedir. Özellikle bölgeyle özdeşleşmiş 
ve yöre halkının damağında iz bırakan bal, tereyağı, peynir ve kaz eti vazgeçil-
mez ürünlerdir. Bu ürünlerin üretim, dağıtım ve pazarlanmasında bu nüfusun 
farklı illerde girişimcilik faaliyetlerinde bulundukları bilinmektedir. Bu duru-
mun fırsata dönüştürülerek hem yöre halkına hem de ekonomiye katkısı artı-
rılabilir. Ardahan ve yöresi, gastronomi girişimciliğinde değerlendirilebilecek 
ürünleri şu şekilde sıralayabiliriz (URL 4): un çorbası, kesma aşı, höre aşı, ke-
leçoş, cinar çorbası, kelemkeşir çorbası, puşruk aşı, ayran çorbası, süt çorbası, 
evelik çorbası, pışırık aşı, işkembe çorbası, hella aşı, ekmek aşı, kaygana, peynir 
eritme, mısır papası, haşil, gaşo, könbe, sinor, bozbaş, lalanga, evelik sarması, 
buglama, kelle paça, kuymak, hasuda, kurut, etli hengel, kayıtma, gevrek, lo-
kum, bişi, feselli, kete, mafiş, kül pağaça, karnı çırık, pileki ekmek, gaçabur, 
erişte, kesme makarna, gagala, gözlük, katmer, tandır kebap, kaçguç, patates 
külleme, sac altı kebap, tandırda kaz, köz kebap, sac kebap, dolma kebap, dal 
kebap, dil kebap, mumbar kebap, lokma, un helvası, sütlaç, şekerleme.
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3.7. Yaban Hayatı ve Ekogirişimcilik 
Ardahan ve çevresi yaban hayatı bakımından da zengin bir yapıya sahip-

tir. Bölgenin farklı yerlerinde her geçen gün farklı türlerin tespit edilmesi böl-
geye olan ilgiyi artırmaktadır. Ardahan’ın faunasını oluşturan türler arasında 
başlıca ayı, domuz, tilki, porsuk, yaban keçisi, sansar, atmaca, kartal, çakal ve 
dağ horozu yer almaktadır. Çıldır ve Aktaş göllerinde sazan, murza, tatlı su 
kefali, dırmışka balıkları, akarsularında ise kımızı benekli alabalık bulunmak-
tadır (URL 5). 

15 Ocak 2009 tarihinde Çevre ve Orman Bakanlığınca onaylanan Posof 
Yaban Hayatı Geliştirme Sahası (YHGS) yönetim planı kapsamında, Ardahan 
ili sınırları içerisindeki Posof YHGS’nda gerçekleştirilen Dağ horozu (Tetrao 
mlokosiewiczi) envanter çalışması yapılmıştır (Akarsu vd., 2009). Bu çalış-
ma sonucunda dünyada sadece Kafkasya bölgesinde bulunan ve çok ende-
mik bir kuş türü olan dağ horozunun (huş tavuğu), Türkiye’de Artvin’de ve 
Ardahan’ın Posof bölgesinde de bulunduğu ortaya konulmuştur. Dolayısıyla 
çok sayıda kuş gözlemcisi dağ horozu için bu bölgeye gelmektedir. Bu faali-
yeti bir turizm aktivitesi hâline getirerek bölgeye olan ilgi daha da geliştirile-
bilir. Bugün dağ horozu “Dağ Horozu Tür Koruma Eylem Planı” kapsamın-
da koruma kapsamına alınmıştır. Yılmaz (2001) ekogirişimcilik bağlamında 
yaban hayatı turizminin daha etkili yönetilmesinde aşağıdaki hususların ön 
plana çıktığını belirtmektedir. Bunlar:

a)  Yaban hayatı turizminin ölçeği ve tipi ile yerel kültürler üzerindeki et-
kilerini dikkate almak

b)  Yaban hayatı turizminden elde edilecek gelirden yerel halkın faydalan-
ması

c)  Doğal sit alanı olarak belirlenmiş alanlarda elde edilen ekonomik ka-
zançların, korunan alan yönetiminin amaçlarını gerçekleştirmek için 
kullanılması

d)  Yaban hayatı turizminin, farklı gelir düzeyinden ziyaretçilerin erişimi-
ne sunulması

e)  Bölgede yaban hayatı turizmine elverişli yerlerin belirlenmesi ve bu 
yerlerin ayrıntılı olarak paylaşılması

f)  Tur operatörleri ile sürekli iletişim hâlinde olunması

g)  Yaban hayatında çeşitliliğin ve sürekliliğin sağlanması



Ardahan’ın Ekogirişimcilik Potansiyeli 133

3.8.  Ardahan ve Posof Belediyesinin Bungalov Ev Projesi ve 
Ekogirişimcilik

Ardahan Belediyesi tarafından hazırlanan ve Serhat Kalkınma Ajansının 
desteklediği proje kapsamında kent merkezinde 10 adet turistik bungalov ev 
ile restoran yapılması ve bu sayede en az 30 kişinin de istihdam edilmesi amaç-
lanmaktadır. Projenin hayata geçirilmesiyle çok sayıda yerli ve yabancı turist 
ağırlanabilecektir. Bölgede bu tür projelerin yaygınlaştırılması bölge turizmine 
önemli katkı sağlayacaktır. 

Diğer bir çalışma ise Posof Belediyesi tarafından projelendirilen ve 
SERKA’nın destek verdiği Posof Çayı kenarında yapılan turizm amaçlı bunga-
lov evlerdir. Bunlar doğal güzellikleri ile yerli ve tabancı turistler için önemli 
bir ekoturizm yatırımı olarak ön plana çıkmaktadır. Posof Belediyesi tarafından 
yaptırılan bungalov evlerinin etkisiyle Türkiye’nin Gürcistan’a açılan sınır ka-
pısı Türkgözü (Badele) gümrük kapısına ev sahipliği yapan Ardahan’ın Posof 
ilçesi, eşsiz doğası ve yöresel ürünleriyle önemli turizm destinasyonlarından 
biri hâline gelecektir. Özellikle Ahıska ile Posof arasındaki kültürel benzerlik-
ler ve coğrafi yakınlık bu projeye olan ilgiyi de önemli ölçüde etkileyecektir. 
Gürcistan’dan planlı bir şekilde günlük ve haftalık turlarla turistler ağırlanabi-
lir. Ayrıca Türkiye’nin farklı bölgelerine göç eden Posof halkına da ev sahipliği 
ederek bölgeye olan ilgiyi canlandırmış olacaktır. Posof ve yöresinde üretilen 
yerel ürünlerin satışı yapılarak bölge halkına ekonomik katkı sağlanabilir. 

3.9. Yöresel El Sanatları ve Ekogirişimcilik
Türkiye yöresel el sanatları bakımından zengin bir kültüre sahiptir. Ülke-

mizin her bölgesinde kuşaktan kuşağa aktarılan ve her birinin farklı bir hika-
yesi olan çok sayıda sanat eserinin olduğunu görmekteyiz. Bu sanat eserleri bir 
taraftan bölgenin tarihine ışık tutarken diğer taraftan ise bölgenin tanıtımı ve 
turizmine de önemli katkı sağlamaktadır. Sarıoğlu’na (2005) göre el sanatları, 
toplumsal yaşamın vazgeçilmez bir parçası olarak, toplum yapısının şartları 
içerisinde oluşmuş, bölgesel özellikler ve sanatsal öğeler taşıyan, halk tarafın-
dan basit alet ve makinelerle bir fayda amacına yönelik olarak üretilen, dola-
yısıyla alınıp satılan, kültürel kimlik taşıyan ürünlerdir. Can (2013) ve Öter’e 
(2010) göre yerli ve yabancı turistlerin özgünlük arayışı içinde el sanatlarına 
yönelmeleri Türkiye gibi turizm endüstrisi büyüyen ülkelerde istihdama katkı 
sağlamakta, kırsal bölgelerden göçü yavaşlatmakta ve bulundukları bölgeyi 
çekici kılarak ekonomik ve sosyal refahın artmasında önemli bir itici güç hâline 
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gelmektedir. Bu nedenle ekoturizm veya kırsal turizm alanında ülkemize yö-
resel el sanatlarının bilinçli bir yaklaşımla değerlendirilmesi ekonomik, sosyal, 
kültürel ve turistik açıdan katkı sağlayacağı düşünülmektedir.

Ardahan’da halıcılık ve gümüş işlemeciliği en önemli el sanatlarındandır. 
Yöre motiflerini taşıyan gümüş kemer, başlık ve takılar yöreye gelen turistle-
rin ilgisini çeken hediyelik eşyalardır. Yöreye ait el sanatları, halı, kilim, gur-
cun (heybe) yöresel folklorik bebek giysisi, yolluk, göğüslük, hasır, keçe, yün 
çorap, patik, yöresel dantel, yün iplik ve kayıştır. Halı ve kilim desenlerinde 
derme, kafkas, adiler, lezgi kazağı, koç boynuzu gibi desenler yaygın olarak 
kullanılmaktadır (URL 6). 

Damal ilçesinde ilçeye özgü tarihi ve kültürel özellikleri yüzyıllardan gü-
nümüze getiren en önemli el sanatları Damal bebekleridir. Bu bebekler sadece 
Damal ve yöresindeki birkaç köyde kullanılan Türkmen kadınlarının kıyafe-
tinden esinlenilerek yapılan plastik veya ahşap üzerine yöresel motiflerle ku-
maş ve boncuk işleyerek giydirdikleri minyatür bebeklerdir. Geleneksel kı-
yafetleri kuşaktan kuşağa taşımak, kültürel değerleri korumaya ve yörenin el 
sanatlarının tanıtımına ve turizmine önemli katkı sağlamaktadır. Bu giysilerde 
iyi bir işçilik ve el emeği ile kumaş bezler üzerine boncuklar işlenmektedir. 
Damal bebekleri, 1996 yılında Japonya’da düzenlenen “Yöresel Folklorik Be-
bekler Yarışması”nda el emeği kategorisinde dünya birincisi olmuştur (URL 
7). Dolayısıyla dünya geleninde farkındalığı oluşan bu bebeklerin ekogirşim-
cilik kapsamında değerlendirilmesi, üretiminin sürdürülebilir olması, satış ve 
pazarlama imkânlarının artırılması bölgeye önemli katkı sağlayacaktır.  

3.10. Yöresel Meyve/Sebze Türleri ve Ekogirişimcilik
Posof’un sevahil (Eski Türkçede sahiller veya ırmak boyu anlamına gelir.) 

köylerinde ve yaygın olarak da Türkgözü köyünde yetişen, (Bu köyün eski adı 
Badele’dir.) içi ve dışı kırmızı olan elma çeşididir. Bu bölgenin kendine özgü 
mikroklimaya sahip olması elmanın rengini ve tadını etkilemektedir. Yapılan 
araştırmalarda Posof İlçesinde bulunan 26 elma çeşidi ve bu çeşitlerin farklı ver-
siyonları ile 45’i bulan çeşit arasında antosiyanin miktarının en fazla Posof/ Ba-
dele elmasında olduğu görülmüştür. Dünya üzerindeki tüm elma çeşitlerinde 
antosiyonin maddesi sadece kabuk bölgesinde olurken Posof/Badele elmasının 
hem kabuk hem de etli kısmında yüksek miktarda bulunması (içi kırmızı elma 
kabuğunda 100 gr.da 49,1 mg ve meyve etinde 100 gr.da 35,9 mg) meyvenin 
antioksidan aktivitesini artırmakta ve bu elmayı diğer çeşitlerden ayırmaktadır. 
Antosiyanin maddesi sayılan etkilerine ek olarak insülin miktarını yükselterek 
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kan şekerinin düşmesine yardımcı olmaktadır. Bu da bölge halkının bu elmanın 
şeker hastalığına iyi geldiği yönündeki inançlarını destekler niteliktedir (URL 8). 

Türk Patent ve Marka Kurumunca yapılan inceleme sonunda içi, dışı kır-
mızı olan elma, 2019 yılında Posof Badele elması adıyla coğrafi işaret alarak 
tescillenmiştir. Markalaşma sürecinin başladığı Badele elmasının ekonomiye 
kazandırılması ve buna ilişkin yatırımların yapılarak elma rekoltesinin artı-
rılması önemli bir husustur. Bu kapsamda Posof Belediyesi ve Kaymakamlığı 
örnek bahçeler kurarak bir başlangıç yapmışlardır. Serhat Kalkınma Ajansı ta-
rafından ön plana çıkarılan ve Posof’a özgü diğer bir ürün ise Posof fasulye-
sidir. Posof fasulyesi pişirildiği zaman irileşmesinin yanı sıra ekiminden top-
lanmasına kadar geçen süreçte gübre ve ilaç kullanılmamaktadır. Dolayısıyla 
günümüz dünyasında doğa ile iç içe yaşayıp üretilen ve pazarlanan bir ürün 
olarak kabul edilmektedir. 

3.11. Tarım ve Hayvancılık ve Ekogirişimcilik
Ardahan, tarım ve hayvancılık bakımından ilgi çeken iller arasında yerini 

alan en önemli ilimizdir. Bu nedenle Ardahan ve yöresinde ekoturizm kapsa-
mında tarım ve hayvancılığa yönelik girişimcilik faaliyetlerinin geliştirilmesi 
ve desteklenmesi gerekir. T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Strateji Geliştirme 
Başkanlığı Tarımsal Yatırımcı Danışma Ofisi tarafından hazırlanan Ardahan 
Tarımsal Yatırım Rehberi 2021’de tarım ve hayvancılık alanında girişimciliğe 
yönelmenin on temel nedeni aşağıdaki gibi sıralanmaktadır (URL 9):

a) İl genelinin hayvancılığa uygun çayır-mera arazilerine sahip olması
b)  İlin, dünya çapında önemli bir yere sahip da Kafkas arı ırkının gen 

merkezi ve izole bölge olması
c)  İlin bal üretim için zengin floraya sahip olması
d)  Bölge ülkelerine açılan iki sınır kapısının olması ve hayvansal ve bitki-

sel ürün ticaretin yapılması
e)  İlin ekolojik yapısının bozulmamış olması ve organik tarıma uygun 

alanların bulunması
f)  Çıldır Gölü ve Aktaş gibi doğal turizme elverişli göllerin ve Yalnızçam 

Kayak Merkezi’nin bulunması
g)  Kaz yetiştiriciliği için elverişli arazi ve iklim şartlarına sahip olması
h)  İlin sert bir iklime sahip olmasına rağmen Posof alt bölgesinin meyve-

ciliğe elverişli ılıman bir iklim (mikroklima) yapısına sahip olması
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i)  Bölgede yatırım projelerini destekleyen DAP –TKDK-SERKA kurum-
ların varlığı

j)  Ülke genelinde büyükbaş hayvan yetiştiriciliğinde önemli bir potansi-
yele sahip olması

Posof ilçesi Kafkas Arı Irkının özgün bir eko tipini barındırdığı için ilçe 
dışından arı girişine tamamen kapatılmış ve bu bölge tam olarak izole edile-
rek ırk koruma altına alınmıştır. İlde Kafkas Arısı Üretim, Eğitim ve Gen Mer-
kezi Müdürlüğü, Kafkas arı ırkı gen kaynağının korunması ve geliştirilmesi 
için faaliyetlerini sürdürmektedir. Bu merkezden ve Bakanlık kontrolünde 
Ardahan’da Kafkas ırkı ana arı üreten arı yetiştiricilerinden genetiği korunmuş 
Kafkas ana arısı temin edilebilmektedir. Ardahan’da arıcılık sektörüne verilen 
değerin bir göstergesi olarak her yıl ağustos ayında “Geleneksel Ardahan Bal 
Festivali” düzenlenmektedir (SERKA, 2012). 

3.12. Ekogirişimcilikte Ardahan Üniversitesinin Rolü
Üniversitelerin en önemli rollerinden biri de bulundukları bölgenin po-

tansiyellerini açığa çıkarmak suretiyle bölgenin ekonomik, sosyal ve kültürel 
kalkınmasına katkı sağlamaktır. YÖK’ün almış olduğu karar doğrultusunda 
üniversiteler, bölgesel kalkınma odaklı misyon farklılaştırması ve ihtisaslaşma 
kapsamında sınıflandırılarak daha etkin ve verimli eğitim politikası izlemekte-
dirler. Bu bağlamda üniversiteler bulundukları bölgede ön plana çıkan, enerji, 
madencilik, katma değeri yüksek tarımsal ürünler, hassas tarım, doğal ve kül-
türel miras turizmi, tıbbi ve aromatik bilgiler, ormancılık ve tabiat, tarım ve 
hayvancılık gibi alanlara yönelerek girişimciliğin çeşitlenmesine, üretimin artı-
rılması ve pazarlanmasına hem özel sektöre hem de kamu sektörüne öncülük 
etmektedirler. Bu bağlamda Ardahan Üniversitesi Bölgesel Kalkınma Odaklı 
Misyon Farklılaştırması ve İhtisaslaşma temelinde özellikle süt ve süt ürünleri 
ile arıcılık alanında ihtisaslaşma sürecini başlatabilir. 

Ardahan Üniversitesi Kafkas Arı ve Arıcılık Uygulama ve Araştırma Mer-
kezi gibi merkezleri kurarak Ardahan ve çevresinde var olan Kafkas arı ırkı gen 
merkezi olmasının sağlanması ve ürettiği balın bilimsel olarak araştırılması, bel-
gelenmesi, tanıtılması, korunması ve yaşatılması, Ardahan ve çevresinde arı ırkı 
soyunun korunması, çoğaltılması, ıslah edilmesi, üretim yapılması, eğitim ve-
rilmesi ve bölge imkânlarıyla organik kovan, çıta ve organik balmumundan list 
yapılması, bu konuda faaliyet gösteren kurum ve kuruluşlarla iş birliği yapılarak 
çalışmanın yaygınlaştırılması gibi faaliyetlere öncülük etmektedir (URL10). Ay-
rıca üniversite bünyesinde bölgenin turizm zenginliklerine yönelik farkındalığı 
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oluşturmak için turizm alanında eğitim veren bölüm ve programlar mevcuttur. 
Tüm bu merkez ve programlar ile sektör temsilcileri arasında sürekli iletişim 
ve işbirliği kurularak girişimciliğe farklı bir bakış açışı kazandırılabilir. Özellikle 
yukarıdaki bölümlerde ele aldığımız ekogirşimcilik alanlarının geliştirilmesinde 
öncü bir rol üstlenmesi kişi ve kuruluşları cesaretlendirecektir. 

4.  Ardahan’ın Ekogirişimcilik Potansiyeline İlişkin Fütz 
Analizi

Ardahan ve yöresi ekogirşimciliğinin güçlü yönleri, zayıf yönleri, tehdit 
ve fırsatlarına (FÜTZ) ilişkin tespitleri aşağıdaki tablodaki gibi özetleyebiliriz: 

Tablo 3: Ardahan’ın Ekogirşimcilik Potansiyeline İlişkin FÜTZ Analizi 

GÜÇLÜ YÖNLER ZAYIF YÖNLER
•	 Doğal yapının bozulmamış olması
•	 Endemik bitki örtüsü, flora ve fauna 

bakımından zengin bir çeşitliliğe sahip 
olması

•	 Uluslararası Ramsar Sözleşmesi kap-
samına dâhil üç ayrı sulak alana sahip 
olması

•	 Farklı turizm alanlarına uygun orta-
mın olması

•	 Tarihsel olarak hayvancılık alanında 
bölgeye özgü üretimin devam etmesi 
 ve özgün  üretim yöntemlerinin ko-
runması

•	 Organik hayvancılık  potansiyelinin 
yüksek olması

•	 Yaylacılık kültürünün korunması ve 
sürdürülmesi

•	 Ardahan ve yöresinde ürünlerin ta-
nıtımını sağlayacak çeşitli festivaller 
(kaz festivali, peynir festivali, bal fes-
tivali vb.) şenlikler ve şölenlerin dü-
zenlenmesi

•	 Yöre halkının konukseverliği
•	 Yöresel el sanatları ve özgün kültürel 

niteliklerin varlığı ve sürekliliği (örn. 
âşıklık geleneği, düğünler vb.)

•	 Turizm seyahat acentelerinin yetersiz-
liği

•	 Ekoturizm alanlarına ilişkin tanıtım ve 
tutundurma faaliyetlerinin yetersizliği

•	 Bölgenin turizm alanlarında konakla-
ma yetersizliği

•	 Yerel halkın ekogirşimcilik ve ekotu-
rizm konusundaki bilincinin gelişme-
miş olması

•	 İklim şartlarının değişkenlik göstermesi
•	 Coğrafi konumu bakımından ulaşım 

zorluğu
•	 Demir yolu ve hava yolu taşımacılığı-

nın bulunmayışı
•	 Turizm yatırımlarında özel sektör payı-

nın sınırlı kalması
•	 Finansman sorunları 
•	 Kısmen altyapı sorunları (köy ve yay-

la yollarının bakım ve onarımı, içme 
suyu, elektrik dağıtımı vb.)
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FIRSATLAR TEHDİTLER 
•	 Ağır sanayi kuruluşları ve yoğun nü-

fusun bulunmayışı, yörenin doğal 
zenginliklerini devam ettirmesi

•	 Türkiye 2023 Turizm Stratejisinde alter-
natif turizm türlerine ağırlık verilmesi ve 
bu strateji belgesinde Ardahan‘ın kış tu-
rizm koridoru kapsamına alınmış olması

•	 Ulaşım altyapısının giderek gelişmesi 

•	 Posof Ilgar Dağı Tünel çalışmaları-
nın başlatılmış olması, Türkiye’nin 
Gürcistan’a açılan kapısı Türkgözü Sı-
nır Kapısının daha cazip hâle gelmesi

•	 Bölge halkının ekogirişimciliğe ve 
ekoturizme giderek artan ilgisi

•	 Ardahan Üniversitesinin varlığı ve 
üniversite bünyesinde turizm bölüm 
ve programlarının olması

•	 Başta Serhat Kalkınma Ajansının ol-
mak üzere diğer kamu kuruluşlarının 
giderek artan destekleri

•	 Kırsal turizme yönelik AB hibe fonla-
rının varlığı

•	 Tescillenmiş yöresel ürünlerin varlığı 
(Posof Badele Elması ve fasulyesi, Ar-
dahan çiçek balı, Damal Bebekleri).  

•	 Kamu-Özel İşbirliği (KÖİ) projelerin-
deki artış  

•	 Küresel düzeyde ortaya çıkan ve tüm 
dünyayı etkileyen COVID 19 salgını

•	 Küresel iklim değişiklerine bağlı olarak 
ekolojik dengenin bozulma riski

•	 Hizmet sektörünün salgın hastalıklar-
dan doğrudan etkilenmesi

•	 Kalifiye eleman sorunu

•	 Kurumlar arası iş birliği ve güç birliği-
nin yetersiz olması

•	 Bölge insanının bölgede kalma ve yatı-
rım yapma konusundaki isteksizliği

•	 Ekoturizm algısının ulusal düzeyde za-
yıf olması

•	 Bölgedeki yüksek göçe bağlı olarak 
genç nüfusun giderk azalması

•	 Ekoturizm faaliyetlerinde önemli bir 
yere sahip olan yaylacılık kültürünün 
giderek zayıflaması

•	 Yaban hayatının zaman zaman karşı 
karşıya kaldığı riskler (kaçak avlanma 
vb.)

•	 Sektörel vizyon eksikliği

Kaynak: Akbulak, C. (2016). Ardahan İlinde Kırsal Turizm Potansiyelinin Sayısallaştırılmış 
SWOT Analizi İle Değerlendirilmesi, Humanitas, 2016; 4(7): 1-30, s. 17’den uyarlanmıştır. 

Sonuç

Günümüzde girişimcilik üzerine yapılan akademik çalışmalarda girişim-
ciliğin ekonomik, sosyal, kültürel vb. açılardan önemli bir faktör olduğu belir-
tilmektedir. Bu nedenle girişimcilik faaliyetlerinin desteklenmesi ve yaygın-
laştırılması hem bireyler hem de toplumsal açıdan büyük önem taşımaktadır. 
Girişimcilik, iş kurma ve bir işi sürdürme açısından yeni fikirlerin desteklen-
mesi, iş fikirlerinin hayata geçirilmesiyle verimlilik ve üretkenliği artırarak 
ekonomik refahın sağlanmasına katkıda bulunmaktır. Ekonomik kalkınma ve 



Ardahan’ın Ekogirişimcilik Potansiyeli 139

toplumsal refahın dengeli bir şekilde gelişimini sağlamak için farklı girişimci-
lik türlerinin desteklenmesi giderek yaygınlaşmaktadır. Bu tür girişimcilikte 
öne çıkanlardan bazıları ise küresel girişimcilik, sosyal girişimcilik, kentsel gi-
rişimcilik, kadın girişimciliği, ekogirişimciliktir. 

Ekogirişimcilik, girişimciliğe farklı bir açıdan bakan veya farklı bir boyut 
kazandıran bir özellik taşımaktadır. Ekogirişimcileri diğer girişimcilerden ayı-
ran en önemli özellik, dünyayı daha iyi yaşanabilir hâle getirme ve ekolojik 
dengenin korunmasını sağlama arzusudur. Palmer’in (2014) çalışmasında da 
vurgulandığı gibi ekogirişimcilerin çevreye bakış açısı turum ve davranışla-
rı ile sahip oldukları değerler onları diğer girişimcilerden farklı kılmaktadır. 
Ekogirişimcilik, şimdiye kadar var olmayan çevreye özgü yeniliklerin gelişti-
rilmesidir. Gelişmiş ülkelerde ekogirişimcilerin sahip oldukları bilgi, deneyim 
ve tecrübeleri çevresel konuların ele alınmasında ve çevreye karşı davranış-
ların geliştirilmesinde güçlü bir etkiye sahiptir. Ekogirişimcilik, çevre dostu 
ürünlere yönelik tüketici taleplerinin oluşturulması ve çevre dostu ürünlerin 
üretimine ilişkin teşviklerin oluşturulduğu bir sistemdir. Bu sürecin sağlık bir 
şekilde yürütülebilmesi için ise çevreye duyarlı politika ve teknolojik alt ya-
pının geliştirilmesi gerekir. Ekogirişimciliğin bölgesel ve ulusal düzeyde bir 
değer hâline getirilmesi için çevresel kaynakların korunması, yeşil bir girişimin 
başlatılması gerekmektedir. Ekogirişimciliğin geliştirilmesi için iç ve dış fak-
törlere bağlıdır. İç faktörler, ekogirişimcilerin sahip olduğu bilgi birikimi, ta-
sarlanan işletmenin yapısı, girişimcilerdin çevre bilgisi, öncelikle yöre halkının 
bu tür girişimciliği algılama biçimleridir. Dış faktörler ise ekopazarın varlığı ve 
büyüklüğü, bölgesel ve ulusal müşteri talepleri, rekabet durumu, sivil toplum 
kuruluşlarının desteği (TEMA gibi), finansman desteği gibi faktörlerdir. 

Ülkemizin her bir bölgesi farklı sosyokültürel ve ekololojik yapıya sahiptir. 
Dolayısıyla her bölgenin yapısına uygun ekogirişimcilik alanlarının tespit edilme-
si ve değerlendirilmesi gerekir. Bu çalışmada ele alınan Ardahan ilinin ekogiri-
şimcilik potansiyeli de bu çerçevede değerlendirilmiştir. Ardahan ve yöresi; yayla 
turizmi, göl turizmi, kış ve dağ sporları, endemik bitkiler, festivaller ve şenlikler, 
gastronomi, yaban hayatı, yöresel el sanatları, yöresel tarımsal ve hayvansal ürün-
ler açısından değerlendirilmesi ve bu çerçevede girişimcilik faaliyetlerinin destek-
lenmesi hem yöre hem de bölge ekonomisine önemli katkı sağlayacaktır. 

Ardahan’ın, rekabetçi bir ekoturizm için güçlü bir potansiyele sahip oldu-
ğu görülmüştür. Ardahan’ın sahip olduğu doğal ve kültürel kaynaklar bu ger-
çeği doğrulamaktadır. Bu bağlamda, Ardahan ve çevresinde potansiyel olarak 
faaliyet gösterecek ekogirişimcilerin diğer girişimcilik türlerinden farklı bir şe-
kilde ele alınması ve desteklenmesi gerekir.  Ekogirişimcililerin ekoinovasyon, 
çevreye karşı duyarlılık ve sürdürülebilir büyüme gibi konularda geliştirilme-
leri bölgeye olan ilgiyi de artıracaktır. 
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SUNUŞ

Küreselleşme; birey, toplum ve devletlerin ekonomik, kültürel ve politik 
açıdan her zamankinden daha fazla birbirleriyle etkileşim içine girdikleri dö-
nemi ifade etmek için kullanılan bir kavramdır. Küreselleşen dünyada, ulaşım 
imkânlarının gelişmesi ve iletişim teknolojilerinin etkisiyle tüm yeryüzünde baş 
döndürücü bir hızla değişim ve dönüşüm süreci yaşanmaktadır. Üniversiteler 
hem bu süreci şekillendiren bir özne hem de bu süreçten etkilenen bir nesne 
olmaları bakımından ayrı bir yere ve öneme sahiptir. Nitekim günümüzde üni-
versiteler insandan mekâna, mekândan çevreye, evrenselden yerele her konuda 
ideal olanı gözeten, normatif olana meyleden, sorunları tespit eden ve bunlara 
analitik çözümler geliştiren stratejik kurumlar olmak durumundadır.

Ülkemiz, yükseköğretim alanında son on beş yılda kayda değer dinamik 
bir büyüme gerçekleştirmiştir. Bu çerçevede kuruluşundan bu yana henüz on 
üç yıl geçmiş olmasına rağmen Ardahan Üniversitesi, fiziki ve akademik gelişi-
minde büyük hamleler yapmıştır. Gelinen noktada, ülkemizin en güzide kam-
püs üniversitelerinden biri olarak öğrencilerimizin içinde huzur bulduğu bir 
mekân oluşturmanın mutluluğunu yaşıyoruz. Üniversitemiz; aidiyet duygusu 
yüksek, çalışkan, genç ve dinamik kadrosuyla bölgenin değerleri ve potansi-
yellerini gözeterek ürettiği nitelikli ve verimli bilgiyi bölgenin, ülkemizin ve 
tüm insanlığın hizmetine sunmaktadır. Bununla birlikte üniversitemiz, sadece 
hacimsel büyümeyi gözetmemekte, beraberinde özgül ağırlığın tesisi, organi-
zasyon yapısının güçlendirilmesi, özgün olanın ekonomik kaynağa, sosyal ve 
kültürel değere dönüştürülmesi için stratejik ve sürdürülebilir politikalar orta-
ya koymaktadır. 

Bu anlamda üniversitemiz bilimsellik, nesnellik, evrensellik, yenilikçilik, 
öğrenci odaklılık, paylaşımcılık, çalışkanlık, doğruluk, dürüstlük, şeffaflık, he-
sap verebilirlik, adil ve katılımcı yönetim; millî, manevi ve ahlaki değerlere 
saygı; doğa, çevre ve kültürel mirasa duyarlılık; kalite, inovasyon, paydaşlarla 
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iletişim gibi değerler ışığında kurumsallaşmaya büyük önem vermektedir. Ku-
rumların diğerlerinden ayırt edilebilmesine olanak tanıyan, benzeşme riskini 
ortadan kaldıran en önemli özelliklerden biri olan kurumsallaşma, özen gös-
terdiğimiz en kıymetli tamamlayıcı unsurlardan biridir. Keza bugünden yarı-
na alınan her türlü karar ve yapılan uygulamada kurumsallaşmanın gerekleri 
gözetilerek hareket edilmektedir. Bu çerçevede üniversitemiz; ilimizin, bölge-
mizin, ülkemizin ve bütün insanlığın gereklerini gözeterek bilgi üretmekte ve 
ürettiği bilgiyi faydaya dönüştürmek üzere çaba göstermektedir. 

Son dönemlerde özellikle akademik alanda büyük bir ivme kazanan üni-
versitemiz; ilin ihtiyaçlarını da gözeterek iş birlikleri geliştirmekte, projeler 
üretmekte ve etkinlikler düzenlemektedir. Nitekim bu çabaların somut bir 
çıktısı olarak ODTÜ bünyesinde kurulan URAP verilerine göre 2020 yılında 
devlet ve vakıf üniversiteleri arasında 12 sıra birden yükselerek 125. sıraya yer-
leşen Ardahan Üniversitesi, 2021 yılında 19 sıra daha yükselerek 106. sırada 
yer almıştır. Bununla birlikte ilimizde AFAD, İŞKUR, SERKA, DAP’ın yanı sıra 
başka kamu kurum ve kuruluşlarıyla da iş birliğine dayalı projeler hayata ge-
çirilmiştir. Örneğin Ardahan İl Millî Eğitim Müdürlüğü ile “Lisansüstü Eğitim 
Programı İş Birliği Protokolü” imzalanmıştır. Bu protokolle birlikte 2020-2021 
bahar döneminden başlamak üzere Ardahan İl Millî Eğitim Müdürlüğü yöne-
tici ve öğretmenleri başta olmak üzere bütün personelinin lisansüstü eğitim 
almalarının yolu açılmıştır. 

Üniversite olarak ilimizin kıymetlerini ekonomik değere ve somut çıktıya 
dönüştürmek için önemli projeler yapmaktayız. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 
tarafından desteklenen yürütücülüğünü Ticaret ve Sanayi Odasının yaptığı ve 
üniversitemizin de paydaşlarından biri olduğu “Kura’nın Bereketi: Ardahan’ın 
Yerel Peynirleri Kadınların Elinde Yeniden Hayat Buluyor” başlıklı proje son dö-
nemlerde hayata geçirdiğimiz bu önemli projelerden biridir. Ardahan ilinde 
çok farklı türde yöreye özgü peynirler olmasına rağmen bunların birçoğu unu-
tulma tehlikesiyle karşı karşıya kalmıştır. Proje kapsamında unutulmaya yüz 
tutan peynirlerin Ardahan’da işsizlik sorunu yaşayan kadınlarımızın ellerinde 
yeniden hayat bulması amaçlanmaktadır. Bu çerçevede teorik ve uygulamalı 
olarak peynir yapımından hijyen sanitasyonuna, girişimcilik eğitimlerinden 
peynir işletmelerinin ihtiyacı olan usta eğitimlerine kadar farklı konularda eği-
timlerin verileceği Peynir Atölyesi’nin kurulması ve sürdürebilir bir şekilde bu 
faaliyetlerin yapılması hedeflenmektedir.

Üniversitemizin kampüs donatılarının bir yenisi olarak Şehit Ömer Halis-
demir Spor Kompleksi ve Derya Samancı Yaşam Merkezi yakın zamanda faali-
yete geçirilmiştir. Bu yapı ile birlikte öğlencilerimiz bovling ve sinema salonu, 
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kafeler, alışveriş merkezlerinin içinde yer aldığı modern ve zengin içerikli bir 
sosyal tesise kavuşmuştur. Ayrıca SERKA ile iş birliği içerisinde şehir merke-
zindeki kampüs alanında Planetaryum (Gezegen Evi) yapılmıştır. Böylelikle il 
genelindeki bütün çocuklarımız, eğlenceli bir şekilde evrenin gizemleri hak-
kında bilgi sahibi olmaktadır. Çocuklarımızın bilime olan meraklarını, bilgiye 
olan saygılarını daha fazla arttıracağına inandığımız bu imkânla serhat şehri 
olan Ardahan’daki çocuklarımıza zamanın ruhuna uygun bir imkân tanınmış 
olmaktadır. Bununla birlikte ARÜSEM merkezimizde çocuklar, kadınlar, genç-
ler başta olmak üzere tüm halkımıza yönelik mesleki ve sosyal kurslar açıl-
maktadır. Çocuklar için piyano, keman, tambur, solfej (şan) ve resim, robotik 
kodlama eğitimi kurslarının yanı sıra yetişkinler için çello, gitar, bağlama, se-
ramik, çini boyama, ALES hazırlık, STEM atölyesi kursları ve Rusça dil kursu 
devam etmektedir. Bunun yanı sıra üniversitemizde birçok sempozyum, çalış-
tay ve etkinlik, artık geleneksel hâle gelmiştir. Mesela “Kafkaslardan Anadolu’ya 
Şiir Şair Aşık Günleri I-II-III”, “Zaman ve Mekân: Ardahan” sergimiz bunlardan 
sadece bazılarıdır.

Üniversite-şehir bütünleşmesi açısından önemli bir proje olan ve editör-
lüğünü üniversitemiz öğretim üyesi Doç. Dr. İhsan KURTBAŞ’ın yaptığı Ar-
dahan Değerlemeleri kitap serisi; 1 ve 2. sayılarından sonra şimdi de 3. sayısını 
yayımlamıştır. Her sene ilimizin ekonomik, sosyal, kültürel, siyasi ve ekolojik 
yapısıyla ilgili özgün çalışmalara yer veren kitap, ilin başlıca sorunlarının tes-
pit edilmesi ve bu sorunlara yönelik çözüm önerilerinin üretilmesi bakımından 
oldukça büyük önem taşımaktadır. Ülkemizin değişik üniversitelerinden 35 
yazarın 21 makalesinin yer aldığı bu kitabın ilimize, ülkemize ve alanyazına 
fayda sağlamasını temenni ediyor, keyifli okumalar diliyorum...

Prof. Dr. Mehmet BİBER

Ardahan Üniversitesi Rektörü
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ÖN SÖZ

Yerel yönetimler; belirli bir coğrafi alanda, sorumlu oldukları mücavir sı-
nırlar içerisinde yaşayan vatandaşların mahalli ve müşterek ihtiyaçlarını karşı-
lamakla görevli, idari/mali özerkliği olan ve belli hukuk kuralları içinde hare-
ket eden tüzel, anayasal kuruluşlardır. Sorumlu olduğu sınırlar içindeki halkın 
her türlü ihtiyaçlarını, sorunlarını ve taleplerini kendine vazife edinen yerel 
yönetimlerin, hizmet temelinde hızlı, etkin ve sorumlu davranmaları gerekir. 
Ayrıca yerel yönetimlerin, faaliyet gösterdikleri ilin ekonomik, ticari, sosyal ve 
kültürel potansiyellerini ve kaynaklarını değerlendirerek il ve ülke için katma 
değere dönüştürme ve genel refahı arttırma gibi sorumlulukları da vardır.

İlimiz, Doğu Anadolu Bölgesi’nin kuzeydoğusunda yer alan; kendine has 
kadim tarihî, turistik ve coğrafi güzellikleri ile kültürel değerleri bulunan, bü-
yükbaş/küçükbaş hayvan ve kaz yetiştiriciliği ile süt, kaşar ve bal üreticili-
ği gibi nevi şahsına münhasır ekonomik kaynakları olan bir serhat şehridir. 
Türkiye’nin Kafkasya ve Orta Asya hinterlandının çeperini teşkil eden ilimizin, 
Asya coğrafyasının artan siyasi ve ekonomik kıymetine istinaden jeosratejik ve 
jeoekonomik önemi her geçen gün artmaktadır. Ayrıca ilimiz; millî ve ahlaki 
değerleri, insanının misafirperverliği ve kadirşinaslığı, üzerine konuşlandığı 
coğrafyanın armağanı olan hava, toprak ve su kalitesi ve iklimi gibi zengin ve 
kıymetli imkânlarıyla kısa ve orta vadede hak ettiği konuma gelecektir

Bu süreçte üniversitemiz, sahip olduğumuz en önemli kaynaklarımızdan 
biridir. Zira üniversiteler kentsel kalkınmayı ve gelişmeyi sağlayabilecek atı-
lımları hızlandıran projeler yapan; işsizliği, bölgesel gelişmişlik farklarını as-
gariye indirebilecek, istihdamı artırabilecek projeler geliştiren; ilin özgün de-
ğerlerini kıymete dönüştürebilecek bilimsel çalışmalar yapan ve son kertede 
ülkesinin ve tüm insanlığın ilerlemesini sağlayabilecek yenilikçi ve vizyoner 
projeksiyonlar ortaya koyan temel aktörlerdir. Böylelikle üniversiteler, ülke-
mizin en kıymetli kaynağı olan gençlerimizin nitelikli insan gücüne dönüşme-
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sinde bulundukları şehirlerin gelişmesi, ilerlemesi, değişim ve dönüşümünde 
öncü bir role ve öneme sahiptir. Üniversite ve şehir bütünleşmesinden ortaya 
çıkabilecek sinerji, tüm bu faydaların yanı sıra başka türlü katma değerleri de 
üretme potansiyeli taşıması bakımından üzerinde hassasiyetle durduğumuz 
bir konudur. 

Ülkemizin nüfusu neredeyse istikrarlı bir şekilde artarken ilimizde nü-
fus yıllara göre düşmektedir. Bunun en önemli sebeplerinden biri ise göçtür. 
Üniversitemiz; ilimizde kişi başına düşen millî gelirin artırılması, bölgesel ge-
lişmişlik farklarının asgariye indirilmesi, sosyal ve fiziksel altyapının tesisin-
de yenilikçi perspektifler geliştirilmesi yönünde fikirlerine önem verdiğimiz 
kurumların başında gelmektedir. Bunun yanı sıra ilimizdeki sorunların tespit 
edilmesi, bu sorunlara nitelikli, doğru, ekonomik ve hızlı çözüm önerileri-
nin geliştirilmesi bakımından her türlü katkısını ve önerisini beklediğimiz ve 
önemsediğimiz en güçlü değerlerimizden biridir.

Üniversite-şehir bütünleşmesinin çok kıymetli bir örneği olan ve bu sene 
üçüncüsü yayımlanan Ardahan Değerlemeleri kitap serisi, ilimizdeki sorunların 
tespit edilmesi, bu sorunlara ilişkin çözüm önerileri geliştirilmesi, yukarıda 
sözünü ettiğim ekonomik kaynakların ve kültürel değerlerin kıymete dönüş-
türülmesine yönelik bilimsel ve akademik yaklaşım geliştirmesi bakımından 
oldukça büyük önem taşımaktadır. Editörlüğünü Doç. Dr. İhsan KURTBAŞ 
hocamızın yaptığı kitap; ekonomiden sanata, edebiyattan yenilenebilir enerji 
kaynaklarına kadar ilimizin her türlü kaynak, imkân ve potansiyelini ele al-
makta ve değerlendirmektedir. Bu anlamda bizler de dâhil olmak üzere ilimize 
fayda sağlamak isteyen herkes için kaliteli, yenilikçi ve doğru tespitler içeren 
kitap için hocamızı kutluyoruz. İlin paydaşlarının ziyadesiyle faydalanacağını 
düşündüğümüz bu çalışmaya katkı sunan ülkemizin değişik üniversitelerin-
den bütün araştırmacılara, yazarlara teşekkürlerimizi sunuyoruz. 

Faruk Demir

Ardahan Belediye Başkanı
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ÖN SÖZ

Ardahan Üniversitesi, Türkiye’nin en iyi kampüsü unvanına sahiptir. 
Aynı paralelde Ardahan’ın sosyokültürel, sosyoekonomik açıdan gelişiminde 
ve iktisadi kalkınmasında etkili hizmet vermektedir.

Ardahanlılar, çevreye duyarlı, kurumlara saygılı ve Üniversitesine sahip 
çıkan insanlardır.

Ardahan ili Türkiye’de nüfusuna oranla en fazla göç veren iller arasındadır. 
Bu göçün durması için Üniversiteden beklentilerimiz yüksektir. Ardahan’ın 
kalkınmasında kullanacağı potansiyel imkânlar da umut vericidir.

Ardahan’ın yerleşim olarak iki karakteristik özelliği var: Birincisi organik 
çevreye sahip olması, diğeri ise bir sınır ili olmasıdır. Her ikisi de ilin gelişmesi 
için değerlendirilmesi gereken fırsatlardır. 

1. Dünyada organik tarım ve seracılık her geçen gün, önemi artan bir ko-
nudur. Günümüzde organik tarım ve seracılık, dünyada ekonomik getirisi 
yüksek ticari faaliyetler arasındadır. Organik et de aynı şekilde aranmaktadır. 
Kars ve Ardahan için Tarım Bakanlığı organik tarım üniteleri kurup organik 
tarımı desteklemeli ve halk organik tarıma teşvik etmelidir…

IFOAM (Uluslararası Organik Tarım Hareketleri Federasyonu) ve FIBL 
(Organik Tarım Araştırma Enstitüsü) araştırma sonuçlarına göre: “Tamamla-
yıcı bazı faktörlerle birlikte organik tarım dünyayı doyurabilir. Hatta dünya 
nüfusunun beslenebilmesi için mevcut tarım arazilerinin yüzde 60’ında orga-
nik üretime geçilmesi yeterlidir.”

Organik tarım da aynen turizm gibi doğal imkânlar, iklim ve genç nüfusu 
itibarıyla Türkiye için potansiyel bir ekonomik imkândır. Hayvansal organik 
ürünler de bitkisel ürünler kadar önemli bir potansiyeldir. 
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 Ardahan’da “hayvansal organik ürünler organize sanayi bölgesi” kuru-
labilir. Bu alana yakın bölgelerde, aynı zamanda besi organize sanayi bölgeleri 
de kurulabilir.

Besi bölgelerinde hayvan üretimi, hayvansal atıkların ortak değerlendiril-
mesi (biyogaz gibi) ortak yem bitkileri üretimi, ortak mera kullanımı, ortak süt 
sağma tesisleri kurulabilir.

Üretim ve pazarlama alanında ise süt ve süt ürünleri fabrikası kurulma-
sı, soğuk hava deposu, kalite kontrol amaçlı akredite laboratuvarı, organize 
süt-süt tozu ve peynir imalatı, ihracat ve iç pazarlama organik tarım alanında 
ikinci imkânı bal üretimidir. Ardahan’ın ekolojik koşulları organik bal üretimi 
için oldukça uygundur. Kafkas arısı verimlidir. Flora zengindir, sentetik kim-
yasalların kullanımı sınırlıdır. 

Ardahan Üniversitesinin bu alanda bölgeye yararlı çalışmaları var ve bu 
çalışmalar devam etmektedir.

Tarım ve hayvancılıkta üretim ve pazarlama, kooperatif ortaklıklar şek-
linde olursa sonuç alınacaktır. Ne var ki bizde kooperatifçilik kültürü gelişme-
miştir. Söz gelimi organik bal üretiminde arıların pahalı beslenmesi yanında 
söz konusu kooperatifçiliğin zorlukları gibi handikaplar vardır. Ancak marka-
laşma gerçekleşirse kooperatifçiliğin fiyat avantajı, kredi kolaylığı, ortak pazar-
lama maliyetlerinin daha düşük olması gibi önemli avantajları bulunmaktadır. 
Bunun için de devletin el atması gerekiyor.

2. Geçmiş deneyimlerden serbest bölgeler, sınır ticareti ve sınır ticaret mer-
kezlerinin iyi çalışmadığını biliyoruz. O zaman sınır ticaretini yeni bir yaklaşım 
içinde ele almamız gerekiyor: “Sınır ticareti üretim ve ticaret serbest alanları” 
kurmalıyız. Ardahan bunun için bir teşkil edebilir. Kurulacak bu alan prensip 
olarak aşağıdaki özelliklerde olabilir:

- Üretim ve toptan ve perakende satış yapılacak.

- Yerleşikler dışındaki satışlar için gümrüksüz alan olacak.

- Yalnızca yerli firmalar faaliyet gösterecek. (Yabancı firmaların serbest 
bölgelerde mahzurları görülmüştür.)

- Üretimde ara malı ve hammadde olarak yerli girdi kullanılacak. İçeriden 
sağlanan ara mal ve ham maddeden KDV alınmayacak.

- Bu alanları anonim şirket çalıştıracak. (Şirket, ticaret, sanayi ve ziraat 
odaları, esnaf ve sanatkar birlikleri, tarafından kurulacak.) Zararlı sayılan mal-
lar dışında mal sınırlaması olmayacak.
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Bu alanlara, serbest bölgelere tanınan mali ve idari teşviklerin uygun olan-
ları sağlanabilir.

Çıldır Gölü uluslararası kano yarışları ve buz pateni yarışları için dünya-
daki en elverişli dört gölden biridir. Kars- Ardahan ve Iğdır Kalkınma Vakfı 
olarak Çıldır Gölü’nü “Dünya Miras Listesi”ne dâhil etmek için UNESCO nez-
dinde çalışmalar yapmaktayız. 

Ardahan Üniversitesi Vakfı, Rektör Prof. Dr. Mehmet BİBER başkanlığın-
da üniversite odaklı hizmet yapan bir vakıftır. Bu vakfı desteklemek her Arda-
hanlının doğal görevidir. 

Ardahan Değerlemeleri kitap serisi, bölge imkanlarının değerlendirilmesin-
de ve halkın bilinçlenmesinde etkili bir imkândır. Bu imkânı hazırlayan Rek-
tör Prof. Dr.  Mehmet BİBER’e ve Editör Doç. Dr. İhsan KURTBAŞ’a teşekkür 
ederiz.

Prof. Dr. Esfender KORKMAZ 
Kars, Ardahan, Iğdır Vakfı

Kurucu Başkanı
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EDİTÖRDEN

Bir misyon tasviri…

Bilimsel çalışmalar, bilimsel araştırma yöntem ve teknikleri kullanılarak 
herhangi bir konu, mesele veya sorunun incelenmesi ve araştırılması ile elde 
edilen analitik ve sistematik bilgilerdir. Burada temel amaç; bir meramın bir 
başkasına aktarılması, duyurulması, onun veya onların dikkatinin çekilmesidir. 
Bu perspektiften bakıldığında yenisini üretmek üzere öncekinden faydalanan 
bilim adamlarının gayretleri dışında mevzuyu politika ve uygulamaya dönüş-
türecek kesimlerin bilimsel yayınlara kulak kesilmediği, bilimsel yayınlara iti-
bar göstermediği toplumlarda bilimsel çalışmalar bir bütün olarak amaçlarına 
hizmet edememiştir, demektir. Bu bağlamda yerel yöneticilerinden siyasetçi-
lere, vatandaştan girişimcisine kadar her kesim, bilimsel çalışmaların ortaya 
koyduğu raporlardan, sonuçlardan, tespitlerden ve önerilerden ziyadesiyle 
faydalanmalıdır. Bir kültür, bir varlık erdemi ve bir anlayış olarak bu yakla-
şımın içselleştirilmediği toplumlarda ilerlemeci ve gelişmeci bir perspektif ya-
kalanamaz.

… 

doğruysa bu yargı

bu sonuç

bu çıkarsama1

Ülkemizdeki bilimin içinde bulunduğu en önemli çıkmazlarından biri, bu 
demektir. Zira ülkemizde başta sosyal bilimler alanında olmak üzere bilimsel 
çalışmalar; kendi varsıllarımızdan, gerçeklerimizden ve örneklerimizden yola 
çıkılarak yapılmasına rağmen stratejik reel politikaları tam manasıyla etkile-

1 İsmet Özel şiirinden birkaç mısra.
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yememekte ve şekillendirememektedir. Sosyal ve siyasal politika, teknoloji, alt-
yapı, inovasyon, girişimcilik, üretim ve pazarlama stratejileri gibi konulardaki 
mantık, ekseriyetle Batı toplumlarında yapılanı yapmaya çalışmak üzerine ko-
nuşlandırılmıştır. Böylelikle ülkemizde milletimizin öz kaynaklarıyla yapılan 
bilimsel çalışmaların standardı ve kriteri; bir bilimsel çalışmanın yurt dışındaki 
bir dergide yayımlanıp yayımlanmadığı gibi göreli başarı ölçütü olabilmektedir.  

… 

doğruysa bu yargı

bu sonuç

bu çıkarsama

gövdesi bu topraklarda olan büyük ve yetişmiş bir kitlenin, milletimizin öz kay-
naklarıyla finanse ettiği kıymetli bilgileri, fikirleri ve emekleri, doğrudan başka 
toplumların kullanımına sunuluyor demektir. Elbette bilim evrenseldir ve bilimsel 
bilginin faydası indirgenemez. Burada ifade etmek istediğim şey; Zizek’in ifade-
siyle konuya “yamuk bakabilmek”, mevzuya bir nebze de bu perspektiften yakla-
şabilmektedir. Bununla birlikte bütün dünyada gittikçe yerleşik olmaya başlayan 
böyle bir anlayışın, bilimin küresel eşitsizliğine hizmet ettiği de aşikârdır. 

Bilimsel bilgiye sahip olma ve onun nimetlerinden faydalanma açısından 
bütün dünyada büyük ve kesif bir eşitsizlik söz konusudur. Daha da vahim 
olanı, oluşturulan sitemle kıt kanaat bilim üreten toplumların kaynakları bu 
zengin coğrafyaya akacak şekilde dizayn edilmiştir. Bu bağlamda ülkemizde 
üretilen ve millî bir kaynak olarak görülmesi gereken bilimsel çalışmaların, 
evvela öz yarara dönüşmesi yönünde yapısal politikaların hayata geçirilmesi 
faydalı olabilir. Ancak bu sürecin a priori hâli; üretilen bilimsel çalışmaların 
evrensel kriterlere ve standartlara uygun olduğu yayın politikası, yayın ilke-
leri, değerler ve değerlendirme sisteminin koşullarının ulusal sınırlar içinde 
hazırlanmış olmasıdır. 

Bu çerçevede Ardahan Değerlemeleri adlı projenin meramı, ülkemizin cevher 
noktalarından biri olan Ardahan ili; hedefi ise ortaya konulan bilimsel çalışmala-
rın, ilin politika yapıcıları, karar alıcıları ve uygulayıcıları tarafından dikkate alına-
rak yörenin geleceğini şekillendirecek kaynaklardan biri olarak değer görmesidir. 
Bu bağlamda amacımız, evvela ve doğrudan ilimize ve ülkemize somut fayda sağ-
lamaya yönelik çalışmalar yapmak olup kitabın açık misyonları şunlardır:

- Ardahan ilinin, ülkemizin kalkınmış mekânlarından biri olmasına vesile 
teşkil edecek, öncül akademik, bilimsel çalışmaları yapmak ve projenin her ça-
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lışmayla oluşturacağı bilgi havuzunu kullanıcısının faydalanabileceği bir plat-
forma dönüştürme, Böylelikle üniversite-şehir iş birliğinin yanında ve ötesinde 
üniversite-politika koordinasyonu tesis edebilmek

- İle ve bölgeye odaklanmak suretiyle şehrin dinamiklerini sürekli ve istik-
rarlı bir şekilde canlı tutmak

- Düzenli olarak yapılan bilimsel çalışmalarla elde edilen sistematik ve 
analitik bilgileri, ille ilgili karar alıcı ve uygulayıcı konumunda olan aktörlerin 
dikkatine ve kullanımına sunmak

- İlin sorunlarını tespit etmek ve bu sorunlara ilişkin doğru, ekonomik ve 
sürdürülebilir çözüm önerileri ortaya koymak

- İlin ekonomik, ticari, sosyal, kültürel ve siyasi kaynaklarını, imkânlarını 
ve potansiyellerini gün yüzüne çıkarmak

- İlin yer altı ve yer üstü zenginlikleri ile somut ve soyut değerlerini akade-
mik ve bilimsel açıdan işlemek

- İlin farklı yönlerini çeşitli boyutlarıyla ele alıp irdeleyerek zayıf ve güçlü 
yönlerini ortaya koymak, böylelikle ilin nevi şahsına münhasır özelliklerini or-
taya çıkarmak, belirginleştirmek ve diri tutmak

- İlle ilgili bilimsel bir envanter oluşturmak ve son kertede bu çalışmaları 
bir külliyata dönüştürmek

- İlde üniversitemizin kuruluşundan itibaren bir hafıza oluşturmak ve son-
rasında ille ilgili yapılacak her türlü çalışmaya karşılaştırma imkânı da sunabi-
lecek kaynak oluşturmak

Bu duygu ve düşüncelerle her sene aynı titizlik ve hassasiyetle hazırlanan 
Ardahan Değerlemeleri, bu sene 3. sayısını yayımladı. Şunu ifade etmek isterim 
ki Ardahan Değerlemeleri’nin tüm sayılarında yer alan makalelerin tamamı kör 
hakemlik uygulamasına tabi tutuldu. Bu bağlamda kitaplarda yer alan ma-
kaleler, alanında uzman en az iki yazardan olumlu görüş alan çalışmalardır. 
Projede bir insicam sağlayabilmek adına her sayıda 21 bilimsel makale yayım-
lanmaktadır. Bu sayıda ülkemizin değişik üniversitelerinden 35 farklı yazarın 
daha önce hiçbir yerde yayımlanmamış 21 özgün çalışması yer almıştır. Ay-
rıca kitaba, yine ülkemizin değişik üniversitelerinden 49 farklı akademisyen 
hakemlik yaparak katkıda bulunmuştur. 
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Öncelikle bu projeye değerli çalışmalarıyla destek veren yazarlarımıza, 
hakemlik yapmak suretiyle kıymetli katkılarını sunan hocalarımıza çok teşek-
kür ederiz. Bu sayı için yöremizin güzide değerlerinden biri olan, akademik 
kişiliği ile örnek aldığımız Prof. Dr. Esfender Korkmaz Hocam, ön söz yaz-
ma nezaketinde bulundu; kendisine teşekkürlerimizi sunuyoruz. Ardahan ili 
söz konusu olduğunda her türlü desteği verebileceğini söyleyerek bu sayının 
baskısı için katkı sağlayan Başkan Faruk Demir Bey’e ve Sayın Başkan’ın şah-
sında Ardahan Belediyesine teşekkürlerimizi sunarız. Hassaten üniversitemiz 
Rektörü Prof. Dr. Mehmet BİBER Hocamıza, teşekkürlerimizi arz ediyorum. 
Sayın Rektörümüz, meramı Ardahan olan proje ve çalışmalara özel bir değer 
verdiğini her koşulda vurgulayarak bizleri cesaretlendirdi, bilgi ve tecrübele-
riyle yol gösterdi.

Daha önce ifade ettiğim üzere sizler bu sayıyı okurken bizler bir sonraki 
sayı için yollarda olacağız. Kitabın ilimize, ülkemize ve tüm insanlığa fayda 
getirmesini dilerim... 

Doç. Dr. İhsan Kurtbaş
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